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170 DE ANI                   

DE LA NAŞTEREA 

LUI EMINESCU
MANIFESTĂRI. Cei 170 

de ani de la naşterea poetului Mihai 

Eminescu şi Ziua Culturii Naţionale vor 

fi  marcate la Galaţi prin intermediul 

unor acţiuni ale Bibliotecii „V. A. 

Urechia“. > pag. 04

FETIŢA BĂTUTĂ 

VA AJUNGE 

LA UN ASISTENT
ANCHETĂ. Asistenţii de 

la Protecţia Copilului Galaţi au 

demarat o anchetă în cazul fetiţei 

din Berheci, bătută de mamă şi 

lăsată în frig, la fi nele săptămânii 

trecute. > pag. 03

13sport
Visul Elenei Andrieş 
la o medalie olimpică, 
în pericol

 ŞANTIERE DE CARE AM SCĂPAT > ADMINISTRAŢIE/06-07

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Primele cazuri de gripă au fost 
deja confi rmate în România. Din 
fericire, în judeţul Galaţi nu a fost 
semnalată nicio suspiciune de îm-
bolnăvire, până pe 5 ianuarie. Cu 
toate acestea, medicii atrag atenţia 
că gripa ar putea lovi mai puternic 

în acest sezon rece, cu precădere în 
următoarele două luni. Între timp, 
câteva zeci de mii de gălăţeni s-au 
vaccinat gratuit contra gripei, cu 
vaccinul asigurat de autorităţi. În 
total, judeţul Galaţi a primit de la 
Ministerul Sănătăţii cinci tranşe de 
vaccin antigripal, care au însumat 
50.820 de doze. O bună parte dintre 
acestea au fost deja administrate, 

iar restul se afl ă fi e la cabinetele 
medicilor de familie, fi e la Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi. Până pe 
5 ianuarie, medicii de familie din 
judeţ au administrat 46.895 de doze 
de vaccin antigripal pentru popu-
laţia cu un risc crescut de îmbol-
năvire. Au mai rămas în stoc 3.925 
de doze, dintre care 3.443 se afl ă la 
medicii de familie. > pag. 09 

Zeci de mii de gălăţeni 
s-au vaccinat împotriva gripei

08medicină
Inspectorii sanitari 
au început verifi cări 
în spitalele gălăţene

Ce investiţii 
susţine Primăria 
că a finalizat în 2019

ţ

15tinerii şi oraşul
Invenţii premiate 
în 2019, gata de produs 
în serie în 2020 

valuta BNR

€4,77 
 

$4,29
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.01.2020
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  u foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
La muncă, boşorogilor! Vă arde de plimbare?

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

S
e discută aprins, de 
câteva zile încoace, 
despre majorarea 
vârstei de pensionare. 
Ideea, extrasă 

dintr-un discurs al unui lider 
liberal, a fost deformată din 
gură-n gură până a ajuns un 
fake news de toată fala. 

De fapt, dezbaterea propusă 
viza posibilitatea prelungirii 
vârstei de pensionare pentru 
medicii şi profesorii care îşi 
doresc acest lucru. De aici până 
la pensionarea tuturor românilor 
la 70 de ani n-a fost nevoie de 
prea multă "muncă“, ci doar  de 
câteva interpretări politicianiste, 

pentru că subiectul e unul foarte 
fi erbinte. Dacă abordăm tema 
la modul serios, vom vedea că 
sustenabilitatea sistemelor de 
pensii este în difi cultate în toată 
Europa, iar cauzele sunt aceleaşi şi 
ţin în special de demografi e, sporul 
natural (diferenţa dintre numărul 
nou-născuţilor şi cel al decedaţilor) 
fi ind negativ în majoritatea ţărilor 
continentului. Când la această 
problemă se adaugă majorarea 
populistă a cuantumului pensiilor, 
apariţia a mii de "speciale“ 
pentru diverse categorii sociale 
privilegiate şi posibilitatea ieşirii 
la pensie la vârste care frizează 
absurdul, gen 40-42 de ani, situaţia 
devine de-a dreptul dramatică.

 Soluţiile "normale“ de rezolvare 
a problemei nu sunt decât trei, 
oricât ne-am învârti în jurul cozii. 

D.C. 
Predescu 

Prima vizează creşterea vârstei 
de pensionare, variantă cu din 
ce mai mulţi adepţi în Occident, 
unde însă speranţa de viaţă este cu 
zece ani superioară României. La 
noi, bărbaţii abia ajung să trăiască 
în medie 71 de ani, aşa că o 
pensionare la 70 de ani ar însemna 
întoarcerea la bancurile ceauşiste 
despre ziua de muncă de 24 de 
ore. O variantă mai "şmecheră“ 
a acestei soluţii este creşterea 
numărului de ani de cotizare 
pentru a putea benefi cia de pensia 
integrală, care ar reduce numărul 
benefi ciarilor de pensii complete.

 A doua soluţie este majorarea 
contribuţiei la sistemul de pensii, 
afl ată deja la un nivel destul de 
mare în România, care ar fi  greu 
de digerat de către angajaţi.

maxime

“
Nu spune puţin 

în vorbe multe, 

ci mult în vorbe 

puţine.

PITAGORA

sinaxar
14.01.2020

u Sf. Cuv. Mucenici din Sinai şi 

Rait; Sf. Nina

înapoi
Nimeni n-are nevoie de oameni valoroși

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Iarăși s-a prăpădit un om u

valoros de care nu avea nimeni 
nevoie. Cristina Țopescu nu mai 
prezenta interes pentru niciun 
canal media (cred că la Prima 
TV am văzut-o ultima dată), însă 
ipocrizia n-a ucis pe nimeni. Ori 
n-am observat noi, fraierii.

 Păi, n-ați auzit lamentările  u

unora încă din seara de duminică, 
atunci când s-a afl at despre 
dispariția unei personalități 
media?! Asta ni s-a spus ore în 
șir: era cel mai bun crainic TV, 
își iubea la nebunie meseria, i-a 
învățat și pe alții, însă avusese 
nevoie de o intrare - n-am habar 
cum reușise, însă astfel își câștiga 
pâinea - la unul dintre ministerele 
Guvernului Orban. Pe post de 
consilier, nu ca purtător de cuvânt, 

așadar puțini mai dădeau doi bani 
pe skill-urile ei de om de presă.

Și la decesul unui jurnalist u

a ieșit măcel de fake news din 
partea publicațiilor online și a 
televiziunilor: strigoii de presă 
anunțau și moartea câinilor 
răposatei. Mai întâi doi, apoi 
apărea și al treilea pe listă, 
când, de fapt, doar stăpâna lor 
își pierduse viața. Era prea seacă 
informația primară, trebuia 
împănată, nu-i așa? Bașca nu 
mai știa multă lume cine era 
fata lui Cristian Țopescu. Cum, 
Țopescu? Ăsta cine a mai fost? 
Aaa, acel nene cu zulufi  de la 
Radio România? Parcă Ilie Dobre 
îl chema, nu-i așa? Hai, te pup, că-
mi începe serialul turcesc de pe 
Kanal D.

Așa este, doamna Țopescu a u

plecat singură pe lumea cealaltă, 
însă moartea s-a dovedit a fi  mereu 

individuală. Și individualistă 
uneori, de cele mai multe ori 
egocentristă, nu prea acceptă 
pluralul și nici comparațiile... 
Ce cutume, nu ne convin, însă 
părem mai sofi sticați atunci când 
mestecăm lucruri pe care nu le 
putem controla. Tu când ți-ai sunat 
cel mai recent părinții?

Ah, și vom da intensiv refresh u

la paginile de internet ca să afl ăm 
motivul decesului, eventual poate 
le va scăpa unora vreo fotografi e. 
Biata femeie (știm să-l căinăm 
pe om de pe vremea Mioriței sau 
poate dinainte) merită un moment 
plin de demnitate, însă nici pixelii 
nu ne fac vreun rău. Așa-i că părea 
să doarmă când a fost descoperită 
în propriul pat? Frumoasă, 
desigur. La noi, românii, oamenii 
își arată adevărata strălucire abia 
după ce au scăpat de respirație. 
Era oricum o povară.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da!.. Măzăriche propune 
să ne amintim de Maria, adică de 
cea mai scumpă Mamă de pe Pă-

mânt! Drept pentru care se comportă 
corespunzător! Iacătă:
"de când a vrut să mă aducă Mama/ pe 
ţărna scump-a Schitului Moldav
 şi să-mi des-cânte Voroviri de Leagăn/ 
ca să mă-nalţ Curat, Senin, Vârlav,
să-mi caut rost pe lungul şi pe latul/ 
unui destin perfect (ne)cunoscut,
 să nu confund Concretul cu Abstrac-
tul/ când Relativu-i rege Absolut,
să-(mi) fi u duhovnic iertător la toate/ 
câte-s cu vorbă, faptă şi (ne)vrere,
dar să nu las pe nimeni, niciodată,/ să-
(mi) scuipe cu otravă-n moldo-miere

ori să-şi înfi gă mâinile murdare/ în 
Blidul Ţării cesteia sfi nţite
de Voievozi care-au clădit îndemnul/ 
pacifi c „dacă baţi, se va deschide” -
tocmai de-atunci mi-am hotărât zi-
cala/ „nici să nu sper, dar nici să nu 
regret”,
„să dau mai mult decât primesc ofran-
dă”,/ „s-ascult de Dumnezeu ca de-un 
Poet”,
căci doar aşa Deşertăciunea-(mi) pare/ 
loc potrivit de Tihnă şi de Veghe,
iar Moartea, fără care nu se poate,/ va 
fi  să-mi pară Floare la Ureche !!!

şi de când merg - încă mai merg - prin Via-
ţă,/ rememorând „si vis amari, ama”
şi-s întrebat de unul şi de altul:/ 
„ce faci?” răspund: „îmi este dor de 
Mama”,

îmi este dor s-o văd cum se întoarce/ 
din Miazănoapte şi din Miazăzi,
din Răsărit şi din Apus, de unde/ ne-(a)
duce Verbul sacru „a trăi”,
ne-(a)duce Verbu-n care-s toate cele/ dul-
ci şi amare, grele şi uşoare -
şi Dragoste de Ţară ne aduce,/ şi Crede-
re-n secunda următoare -
şi mă opresc - din când în când - pe astă/ 
Cale cu Lege şi Fărădelege,
 şi-o chem încet, pe Mama, din Adâncuri/ 
şi din Înalturi... poate mă-nţelege !!!

de când aştept să moldo-vin acasă,/ în 
moldo-vremea noastră cu opinci,
unde s-aude moldo-iarna lungă:/ eu 
ning... tu ningi... (încet)... eu ning... tu 
ningi -
mereu visez că voi găsi Acolo/ - numai 
Acolo - sanie şi cal,

 să lunecăm - de tot - spre moldo-vară,/ spre 
Cercul nostru strâmb, extemporal,
spre tot ce poate - azi - să mai însemne/ 
atunci, odată, vecinic, moldo-ieri !!!

aici şi-acum suntem striviţi cu ceasuri/ 
mânate-n gol de doamna Nicăieri,
aici e trist, aici e altă ţară,/ aici se dau de-a 
dura zei păgâni,
se strânge-n trup şi-n sufl ete blestemul/ 
de-a fi  furat fărâma de la câni,
de-a fi  ucis la păsări des-cântarea,/ de-a fi  
scuipat Moldova pe pământ,
de-a fi  tăiat bătrânilor Lumina/ pe care 
ne-au adus-o din Cuvânt,
de-a fi  zvârlit, aşa, cu barda-n Lună/ şi-n 
Dumnezeu !!!... Hai să plecăm - de azi -
în moldo-timpul nostru !!! fără ceasuri,/ să 
stăm de-a pururi Muritori şi Calzi !!!“...
(Stai să mai auzi!) .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXIX)

divina

 A treia opţiune este reducerea 
cuantumului pensiilor până la 
un nivel pe care sistemul îl poate 
suporta, variantă la fel de greu 
acceptabilă în România, din 
cauza valorii deja foarte scăzute a 
pensiilor mici şi medii.

 Dar, după cum îi ştiu eu pe 
politicienii români, nu cred că se 
va aplica niciuna dintre soluţiile 
specialiştilor. Cel mai probabil, 
în cazul unei crize majore, 
guvernul afl at în funcţie la vremea 
respectivă va renunţa pur şi simplu 
la investiţiile în infrastructură 
(nu că acum se fac prea multe 
drumuri), sub pretextul mereu 
gândit, dar niciodată exprimat 
public: "Vă arde de plimbare, 
boşorogilor? La muncă, avem 
sinecuri de plătit, şpăgi de încasat 
şi pensii speciale de majorat!“ .

nec plus ultra
PSALM 

FULGERĂTOR

ION ZIMBRU                           PENTRU MAMA MARIA EPURE, 88 DE ANI - RESPECT!

în fi ecare clipă se întâmplă/ preludiul şi postludiul veşniciei

pentru cel care-i înţelege rostul/ demonic şi divin, dar zice: fi e-i

trăirea mai uşoară şi dormirea/ plină cu visuri despre cel ce spune

cântec de leagăn şi de îngropare,/ dar şi despre acela care pune

preţ şi dispreţ pe viaţă şi pe moarte/ - şi iar şi iar şi iară până când

întreg pământul va intra în apă/ şi-ntreaga apă va intra-n pământ

N

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Motto:
„multiplul unu diferit de sine/ o! mare-absenţă uneltind în toate
niciunde-pretutindeni altul vine/ vizibil numai din precaritate”

(Ştefan Augustin Doinaş)
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Fetiţa bătută de mamă 
va ajunge 
la un asistent maternal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Asistenţii de la Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială și Protecţia 

Copilului (DGASPC) Galaţi au 

demarat de urgenţă o anchetă în 

cazul fetiţei bătute de mamă şi 

lăsate în frig, la fi nele săptămânii 

trecute. Cazul cutremurător 

petrecut în satul Berheci, comuna 

Gohor, a avut loc pe fondul 

consumului de alcool de către 

ambii părinţi şi, cred anchetatorii, 

sunt slabe circumstanţe ca fetiţa 

abuzată să aibă şanse să fi e 

crescută de rude. 

Primele măsuri în cazul fetiţei 
în vârstă de 7 ani, salvată de un 
vecin din mâinile mamei afl ate 
sub infl uenţa alcoolului, au fost 
luate la scurt timp după raporta-
rea incidentului la 112. Copila, lo-
vită şi lăsată în frig, după lăsarea 
întunericului, a fost iniţial luată 
de un vecin care i-a auzit ţipetele, 
iar mai apoi de asistenţii sociali, 
care au plasat-o, de urgenţă, într-
un centru de primire minori.

 În paralel, poliţia a deschis o 
anchetă împotriva mamei agre-
soare, găsită de oamenii legii 
într-o avansată stare de ebrieta-
te. Aceasta este cercetată penal 

pentru violenţă în familie şi rele 
tratamente aplicate minorului, 
fapte care i-ar putea aduce o 
pedeapsă cu închisoarea, dar şi 
privarea de la a-şi mai exercita 
drepturile părinteşti. Nici nu ar 
mai avea cum să o facă, practic, 
pentru că, în primul rând, copi-
la a refuzat din start să mai stea 
în casa unde a fost agresată, iar 
în al doilea rând pentru că auto-
rităţile care cercetează cazul au 
în vedere două variante pentru 
protecţia şi creşterea micuţei în 
viitorul apropiat.

"Asistenţii noştri s-au deplasat 
luni la Berheci, pentru a verifi -

ca încă o dată situaţia în teren. 
Avem în vedere ca fetiţa să fi e 
dată în grija unui asistent mater-
nal, aceasta fi ind şi cea mai via-
bilă ipoteză, sau să fi e plasată în 
familia extinsă, în cazul în care 
se vor identifi ca rude care au ca-
pacitatea şi disponibilitatea să o 
îngrijească“, ne-a declarat Tania 
Calcan, purtătorul de cuvânt al 
DGASPC Galaţi.

 Dacă va fi  găsită vinovată, 
mama agresoare riscă până la 
şapte ani de închisoare, pedeap-
sa maximă prevăzută în caz de 
rele tratamente aplicate minoru-
lui. .

PROTECŢIA COPILULUI ANCHETEAZĂ CAZUL DE LA BERHECI  .  ABUZ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform datelor Institutului Na-
ţional de Statistică, câştigul salarial 
mediu nominal brut în luna noiem-
brie 2019 a crescut cu 106 lei (+2,1 
la sută) faţă de octombrie, ajungând 
la 5.196 de lei, în timp ce câştigul 
salarial mediu nominal net a fost 
de 3.179 de lei, în creştere cu 63 de 

lei (+2 la sută). În noiembrie, salariul 
mediu net a fost mai mare ca urma-
re a acordării de premii ocazionale 
(prime sau al 13-lea salariu), drepturi 
în natură şi ajutoare băneşti. În sec-
torul bugetar, creşteri uşoare s-au în-
registrat în administraţie publică (+1 
la sută), sănătate şi asistenţă socială 
(+0,5 la sută), în timp ce învăţămân-
tul a suferit o scădere uşoară (-0,2 la 
sută). .

100 de lei în plus 
la salariu

 ÎN PRAG 

DE COMĂ 

ALCOOLICĂ,      

LA VOLAN
PERICOL. Un localnic 

din Tg. Bujor are şanse mari să 

fi e condamnat, după ce a fost 

prins, la volan, într-o stare de 

ebrietate extrem de avansată. 

Maşina condusă de tânărul în 

vârstă de 33 de ani a fost trasă 

pe deapta pe o stradă din oraş, 

duminică seară, de un echipaj 

de poliţie care a observat că 

autoturismul se deplasa sinuos. 

Motivul aveau să îl afl e agenţii 

odată cu testarea şoferului, care 

mirosea puternic a alcool şi 

abia se putea ţine pe picioare. 

Valoarea indicată de etilotest 

era de 1,22 mg/litru alcool pur 

în aerul expirat, ceea ce i-a 

determinat pe agenţi să îl ducă 

pe conducătorul auto la spital, 

pentru prelevarea de probe 

biologice în vederea stabilirii 

cu exactitate a concentraţiei 

în sânge. Şoferul a rămas fără 

permisul de conducere şi s-a 

ales cu dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa 

alcoolului, faptă pedepsită de 

lege cu închisoarea între 1 şi 5 

ani. . M. Constandache  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 ianu-

arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Calea Prutului şi Brăi-

lei (zona Tirighina). Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 

26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache online

p
u

b
li

c
it

a
te

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 14 IAN 2020E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Cei 170 de ani de la naşterea 
poetului Mihai Eminescu şi Ziua 
Culturii Naţionale vor fi  marcate 
de Galaţi prin intermediul unor 
acţiuni ale Bibliotecii „V. A. Ure-
chia“. Astfel, miercuri, 15 ianua-
rie, în parc, la statuia poetului, va 
avea loc „Revedere cu Eminescu“, 
ocazie cu care se vor rosti alocuţi-
uni, se va recita din lirica emines-
ciană şi din creaţiile membrilor 
Uniunii Scriitorilor din România - 
Filiala Sud-Est, se vor depune fl ori 
şi se vor împărţi participanţilor 
cărți poștale ilustrate cu Mihai 
Eminescu şi alte personalități ale 
orașului, editate de Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos“.

În aceeaşi zi, de la ora 12,30, 
la Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“, 
va fi  adus un „Omagiu domnu-
lui Eminescu“ (recital de poezii 
eminesciene și poezii dedicate 
lui Mihai Eminescu) de către 
elevii clasei I C Step by Step, 
de la Școala Gimnazială Nr. 22, 
coordonați de învăţătoarea Au-
rora Gheorghiu.

Joi, 16 ianuarie, de la ora 
11,00, la Filiala nr. 1 „Costache 
Negri“, va avea loc un program 
artistic, „Cu Eminescu în sufl et“, 
ai cărui protagonişti vor fi  ele-
vii clasei a II-a A, de la Școala 
Gimnazială Nr. 29, coordonați de 
învăţătoarea Mariana Stanciu. 
În aceeaşi zi, la Sediul central, 
de la ora 17,00, este programa-

tă o ediţie specială a Cenaclului 
„Axis Libri“.

Vineri, 17 ianuarie, de la ora 
13,00, la Filiala nr. 1 „C. Negri“, 
elevii Colegiului Național „Costa-
che Negri”, coordonați de Elvira 
Alexandrescu, vor prezenta „Emi-
nescu, prezentul continuu“.

În perioada 14-20 ianuarie, 
vor putea fi  vizitate, atât la se-

diul central, cât şi la fi liale, o 
serie de expoziţii, dintre care 
amintim: „Eminescu și muzica-
litatea versurilor sale (partituri 
muzicale), „Mihai Eminescu în 
Colecțiile speciale ale Bibliotecii 
Județene V. A. Urechia” (cartofi lie 
şi medalistică), „Mihai Eminescu 
omagiat de gălățeni“ (foi volante 
și documente arhivistice).  .

MANIFESTĂRI 

DEDICATE 

POETULUI 

NAŢIONAL
EVOCARE. Salonul 

cultural „Armonii de toamnă“ 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor din Galaţi (CARP) 

va organiza miercuri, 15 ianuarie, 

începând cu ora 11,00, o evocare a 

poetului naţional, la împlinirea a 170 

de ani de la naşterea sa. Vor rosti 

cuvinte despre Eminescu profesorul 

şi scriitorul Teodor Parapiru, 

conf. univ. dr. George Lateş, 

criticul de artă Corneliu Stoica, 

profesorii Silviu Leonte, Vasile 

Leonte, bibliotecarele Silvia Matei 

şi Camelia Bejenaru, jurnalistul şi 

scriitorul Victor Cilincă. Vor recita 

din creaţia eminesciană actorul 

Vlad Vasiliu şi eleva de la CNVA 

Miruna Surugiu. Vor închina câte o 

odă poetului nepereche Cezarina 

Adamescu, Georgeta Muscă-

Oană, Coriolan Păunescu, Valeriu 

Valegvi şi Ion Zimbru. Moderator al 

evenimentului ce se va desfăşura 

la Biblioteca CARP (strada 

Domnească nr. 53) va fi  profesorul 

Ghiţă Nazare.  . R.A.P.

170 de ani de la naşterea 
lui Eminescu, 
sărbătoriţi la Galaţi

ZIUA CULTURII NAŢIONALE . PROGRAM

publicitate

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţean 

Galaţi pentru vineri, 17 ianuarie 2020, ora 10.00, la sediul Consili-

ului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul 

proiect al ordinii de zi:

1. Utilizarea în anul 2020 a sumei de 15.000.000 lei din exce-

dentul cumulat al anilor precedenţi pentru acoperirea temporară 

a golurilor de casă.                     

Iniţiator: Costel Fotea

2. Aprobarea proiectului „Spaţiu expoziţional permanent Zona 

pescărească Prut-Dunăre” și a cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi din 

DALI (Documentaţia de Avizarea Lucrărilor de Intervenţii) privind 

realizarea obiectivului de investiţie: Spaţiu expoziţional perma-

nent zona pescărească Prut-Dunăre.

Iniţiator: Costel Fotea

4. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fun-

damentare, rapoartele şi informările vor fi  comunicate în format 

electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze 

proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă a 

comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-

siliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 17 ianuarie 2020, ora 10.00, 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 10 

din 13 ianuarie 2020
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De ce se întrunesc aleşii 
în şedinţă extraordinară

Când suntem obligaţi să 
ne dezvăluim identitatea
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Suspecţii de comiterea unor 

infracţiuni sau contravenţii, 

martorii la un act ce constituie 

abatere de la lege ori persoanele 

care intenţionează să pătrundă 

într-un spaţiu păzit sunt doar 

câteva dintre categoriile de 

persoane ce sunt obligate, 

începând cu această lună, 

să dea date privind stabilirea 

identităţii. În acelaşi timp, 

poliţiştii sunt obligaţi să 

comunice motivul pentru care 

solicită legitimarea. 

Legea 192/2019, care intră în 
vigoare în această lună şi adu-
ce o serie de amendamente la 
actele normative privind ocro-
tirea liniştii şi ordinii publice, 

vine cu noi prevederi în ceea ce 
priveşte obligaţia cetăţenilor de 
a se legitima, atunci când poli-
ţiştii le-o cer. Odată ce poliţistul 
i-a comunicat, verbal, unei per-
soane care este motivul pentru 
care trebuie să prezinte actul de 
identitate sau orice altă informa-
ţie care poate ajuta la stabilirea 
identităţii, aceasta este obligată 
să coopereze, în caz contrar ris-
când sancţiuni.

Persoana este obligată să se 
legitimeze:

a) când aceasta încalcă 
dispozițiile legale, ori există 
motive verosimile pentru a bă-
nui că pregătește sau a comis o 
faptă ilegală;

 b) când există motive ve-
rosimile pentru a bănui că 
aceasta a fost prezentă la locul 
săvârșirii unei fapte ilegale ori 

are cunoștință despre faptă, au-
tor sau despre bunurile având 
legătură cu fapta;

 c) când aceasta solicită spriji-
nul sau intervenția organelor de 
poliție ori când, din cauza vârstei, 
stării de sănătate, dizabilității, 
consumului de alcool sau altor 
substanțe psihoactive ori a altor 
asemenea circumstanțe, necesi-
tă sprijinul organelor abilitate;

 d) când descrierea acesteia 
corespunde unei persoane cău-
tate potrivit legii, deține asupra 
sa bunuri sau se deplasează cu 
un vehicul, ambarcațiune ori ae-
ronavă care corespunde descrie-
rii unor bunuri sau mijloace de 
transport căutate potrivit legii;

 e) când aceasta desfășoară o 
activitate supusă, potrivit legii, 
unor autorizări, avize sau înre-
gistrări ori este implicată într-o 

procedură legală în fața unei 
autorități sau instituții publice;

 f) când aceasta încearcă să pă-
trundă sau se afl ă într-un spațiu 
în care accesul este controlat;

 g) cu ocazia unor controale 
sau razii, efectuate în condițiile 
legii;

 h) când există obligația le-
gală de a se stabili identitatea 
acesteia.

Stabilirea identității unei per-
soane se face pe baza actelor de 
identitate. 

Atunci când persoana nu poa-
te prezenta un act de identitate, 
stabilirea identității se realizea-
ză pe baza unui act prevăzut 
cu fotografi e sau a declarațiilor 
acesteia, precum și a verifi cări-
lor polițistului, realizate pe loc, 
în bazele electronice de date la 
care are acces, potrivit legii. .

NOI PREVEDERI PRIVIND LEGITIMAREA PERSOANELOR  .  LEGISLAŢIE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali sunt convocaţi as-
tăzi, 14 ianuarie, în prima şedin-
ţă din 2020, una extraordinară. 
Pe ordinea de zi sunt anunţate 
trei proiecte de investiţii pentru 
care municipalitatea a solicitat 
fonduri europene, dar şi modifi -

carea organigramei şi a statului 
de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al primarului. Nou-
tatea este, potrivit documentelor, 
suplimentarea cu două posturi 
contractuale a consilierilor din 
cadrul compartimentului „Ca-
binet Primar“, numărul total al 
acestora ajungând la şase. Con-
form ultimei organigrame (mai 

2018) în care numele 
angajaţilor Primăriei 
erau publice, din cabi-
netul primarului făceau parte: 
Claudiu-Eduard Zlătaru, Viorel 
Stelian Popa, Octavian-Traian 
Chivu şi Rada Bălănescu. Rămâ-
ne de văzut cine vor fi  cei şase. 
Cât despre proiectele cu fonduri 
europene, acestea vizează „Re-

generare urbană zona Uzina de 
Apă nr. 1 - Etapa I“ şi creșterea 
performanțelor energetice a blo-
curilor de locuințe M de pe strada 
Albatros nr. 1 şi, respectiv, E7, E8, 
C21 şi C22, de pe strada Regiment 
11 Siret.  .

 WINDOWS 7, 

FĂRĂ SUPORT 

TEHNIC
SOFTWARE. Microsoft 

anunţă utilizatorii sistemului de 

operare Windows 7 că platforma va 

rămâne fără suport tehnic începând 

de astăzi, 14 ianuarie, dată de la care 

Windows 7 nu va mai primi actualizări 

software. „Poţi folosi în continuare 

Windows 7, dar, după ce suportul 

s-a oprit, computerul tău va fi  mai 

vulnerabil la riscuri de securitate 

și viruși. Windows va continua să 

pornească și să ruleze, dar nu vei mai 

primi actualizări software, inclusiv 

actualizări de securitate, de la 

Microsoft. Dispozitivele care rulează 

software care nu mai benefi ciază de 

suport nu sunt protejate“, a transmis 

Microsoft. Compania nu recomandă 

un upgrade de la Windows 7 la 

Windows 10, deoarece este posibil 

ca anumite drivere și componente 

să nu funcţioneze corect. În schimb, 

utilizatorii ar trebui să instaleze de la 

zero Windows 10, în cazul în 

care PC-ul respectiv este capabil 

să susţină noul sistem de operare.  

. C.L. 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Anul 2019 a fost, mai mult ca 

oricare altul din acest mandat, 

unul al şantierelor nesfârşite, 

deschise în numeroase zone ale 

oraşului. Tocmai de aceea, am 

fost curioşi să afl ăm care sunt 

lucrările fi nalizate şi, implicit, 

şantierele de care am scăpat. 

Conform datelor transmise la 

solicitarea noastră de Primăria 

municipiului Galaţi, în 2019 s-au 

fi nalizat sau sunt în curs de 

recepţie 21 de obiective, a căror 

valoare totală depăşeşte 73,9 

milioane de lei cu TVA. Alte patru 

proiecte majore de investiţii care 

ar fi  trebuit să fi e gata în 2019 au 

depăşit 90 la sută din execuţie, 

valoarea lor fi ind de peste 49,4 

milioane de lei cu TVA. Există, 

din păcate, şi lucrări care aveau 

termen de fi nalizare în 2019, dar 

sunt departe de a fi  realizate.

“Ce lucrări/ proiecte/ investi-
ţii cu fi nanţare europeană, de la 

bugetul local, din fonduri guver-
namentale sau din creditele con-
tractate de Primăria municipiului 
Galaţi au fost fi nalizate până la 31 
decembrie 2019? Cine a executat 
aceste lucrări, care a fost suma cu 
TVA plătită pentru acestea şi care 
a fost sursa de fi nanţare?”. Aces-
tea au fost întrebările pe care, pe 
6 decembrie 2019, le-am adresat 
administraţiei locale, într-o ce-
rere scrisă, întemeiată pe Legea 
nr. 544/2001 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public. 
Răspunsul ne-a parvenit abia pe 
6 ianuarie 2020.

Numai că, spre surprinderea 
noastră, am constatat că proiecte 
majore ale administraţiei locale, 
care, conform unui alt răspuns al 
Primăriei, ar fi  trebuit să fi e gata 
în 2019, nici măcar nu erau amin-
tite. Am revenit cu o nouă solici-
tare şi acum suntem în măsură să 
vă spunem ce anume a fi nalizat 
administraţia locală şi ce nu, pre-
cum şi cât a mai rămas de lucru. 
Precizăm că toate sumele conţin 
TVA.

“Lista investiţiilor fi nalizate 
la 31 decembrie 2019”

Aşa se intitulează tabelul pe 
care Primăria ni l-a transmis pe 
6 ianuarie 2020, semn că i-a luat 
ceva timp să inventarieze lucrările 
realizate anul trecut.

Prima pe listă este “Amenajare 
Piaţeta «Florilor de Tei»”, unde con-
structor a fost Rovis Lider. Valoarea 
este de 378.418 lei, iar sursa de fi -
nanţare, bugetul local.

Pentru “Reparaţii capitale reţea 
canalizare bloc I1-I2 de pe strada 
Domnească”, unde constructor a 
fost tot Rovis Lider, valoarea este 
de 326.343 de lei, sursa de fi nan-
ţare fi ind bugetul local şi bugetul 
de stat.

“Modernizare Aleea Păcii”, rea-
lizată de Obercons, a costat 151.683 
de lei, fonduri de la bugetul local.

“Modernizare strada Traian 
între Metro şi Brăilei”, unde con-
structor a fost SC Marivila Com 
SRL, s-a ridicat la 37.585.510 lei. 
Banii au provenit de la bugetul lo-
cal, bugetul de stat şi fonduri eu-
ropene, pentru că administraţia 

locală a obţinut bani de la UE pen-
tru segmentul cuprins între Piaţa 
Centrală şi strada Basarabiei, unde 
au fost montate anul trecut sepa-
ratoare de trafi c. Acestea au fost 
singurele lucrări realizate anul 
trecut, strada fi ind de fapt dată în 
folosinţă de mai multă vreme.

Pentru “Sisteme de încălzire la 
Policlinica cu Plată”, realizată de 
Stiloterm, s-au plătit 183.199 de lei, 
sumă de la bugetul local.

Primăria a trecut pe lista in-
vestiţiilor fi nalizate două lucrări 
executate în cadrul proiectului 
“Construire parcare supraetajată 
zona Mazepa I”. Este vorba despre 
“deviere reţele apă-canalizare”, re-
alizată de Lemacons - S&M Expert 
Project - Instal Proiect Gaz, pentru 
1.164.042 de lei, bani de la bugetul 
local, şi despre “lucrări consolida-
re teren”, executată de Lemacons 
pentru 2.685.529 de lei, sumă de 
la bugetul local. La cererea noas-
tră, Primăria ne-a comunicat că 
termenul de fi nalizare la parcarea 
multietajată din cartierul Mazepa 
este august 2020. >

ŞANTIERE DE CARE AM SCĂPAT , URBANISM
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Am construit 
o școală 
modernă,                    
la standarde 
europene,                   
în campusul 
şcolar ”Al. I. 
Cuza”, astfel 
încât elevii și 
profesorii să aibă 
cele mai bune 
condiţii.

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Ce investiţii 
susţine Primăria 
că a  finalizat 
în 2019
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Primăria a mai pus pe lista lu-
crărilor fi nalizate şi “Amenajare 
parcare şi parc Ţiglina II aferent 
blocului E6”, unde constructor 
a fost Obercons, obiectiv a cărui 
valoare se ridică la 2.165.597 de 
lei, plătiţi de la bugetul local. Şi 
în cazul acestei investiţii, lucrări-
le efective s-au încheiat în cursul 
anului 2018. Pentru “Moderniza-
re strada Cerealelor şi strada Dr. 
Carnabel (între strada Basarabiei 
şi strada Vasile Alecsandri)”, Pri-
măria a plătit asocierii Lemacons 
- Tancrad 5.649.691 de lei, investiţie 
fi nanţată de la bugetul local şi de 
la bugetul de stat.

Nu mai puţin de 4.628.844 de 
lei de la bugetul local susţine mu-
nicipalitatea că a plătit societăţii 
Rovis Lider pentru “Modernizare 
Parc «Eminescu»”.

Primăria a mai trecut pe lista 
investiţiilor de anul trecut cen-
trala termică a Liceului Teoretic 
“Sf. Maria”, pentru care a achitat 
fi rmei Primo 620.893 de lei, sumă 
de la bugetul local, dar şi achizi-
ţia cu montaj a cazanelor care au 
transformat punctele termice PT 
Policlinică, PT Cristal, PT CFR1 
şi PT Plombă în centrale termice 
de cvartal. Lucrarea, executată 
de Calorgal şi Romterm, a costat 
478.221 de lei, bani de la bugetul 
local.

“Centrul multifuncţional Help 
Cantina de Ajutor Social din stra-
da Dogăriei nr. 26” apare pe listă 
realizată de Construct Still 2002 
SRL, lucrare în valoare de 164.028 
de lei cu TVA, decontată de la bu-
getul local.

Pe lista investiţiilor fi nalizate 
am regăsit şi cele trei şcoli anvelo-
pate cu bani europeni şi cofi nan-
ţare de la bugetul local. Este vorba 
despre: Şcoala Nr. 3, unde lucră-
rile realizate de Dreams Riviera 
au costat 2.263.464 de lei, Şcoala 
Gimnazială “Iulia Hasdeu”, unde 
lucrările în valoare de 2.396.130 

de lei au fost executate de Dreams 
Riviera - Proiect Construct Regiu-
nea Transilvania - Romsit, şi Şcoa-
la Gimnazială Nr. 22, investiţie de 
2.235.531 de lei, executată de Mo-
viland Met - Proconstrind - Muşat 
SRL.

Cu fonduri europene şi locale 
au fost fi nalizate “Creşterea per-
formanţelor energetice” a blocuri-
lor de locuinţe G8 şi G1. Construc-
tori au fost Tancrad şi, respectiv, 
Romco System, iar valorile decon-
tate de 803.669 de lei, respectiv, 
782.588 de lei.

Ultimul pe lista transmisă de 
Primărie este “Campus Colegiul 

Naţional «Al. I. Cuza» - corp B”, 
în valoare de 4.568.042 de lei, fi -
nanţat de la bugetul local şi cel de 
stat, realizat de compania Serv-
land SRL.

Valoarea însumată a celor 19 
obiective de investiţii depăşeşte 
69,2 milioane de lei cu TVA.

În curs de recepţie
Am constatat că pe lista de 

proiecte/ lucrări/ investiţii despre 
care Primăria spune că s-au fi nali-
zat anul trecut nu apăreau o serie 
de obiective care - conform altor 
informaţii ofi ciale transmise la 
cererea noastră - aveau termen 
de fi nalizare în 2019. Aşa că am 
solicitat administraţiei locale, 
punctual, situaţia fi ecăruia din-
tre cele şapte obiective identifi ca-
te de noi: stadiul lucrărilor (cât la 
sută s-a realizat în 2019), care este 
termenul de fi nalizare din 2020, 
constructorul care execută şi va-
loarea cu TVA a lucrării executate. 
Astfel, am afl at despre două obiec-
tive unde lucrările, realizate sută 
la sută, sunt în curs de recepţie, 
afi rmă Primăria. Este vorba des-
pre: “Reabilitare reţea electrică de 
transport troleibuze”, în valoare 
de 3.890.708 de lei, executată de 
Urban Proiect Grup SRL, şi de “Re-
mediere accident tehnic conductă 

Dn 600 mm Drumul de Centură”, 
în valoare de 793.002 lei, realizată 
de Citadina ’98 - Proinstal SRL. Cele 
două aveau termene de fi nalizare 
în martie şi, respectiv, mai 2019.

Peste 90 la sută 
executate

Proiect major al actualei ad-
ministraţii, sistematizarea zo-
nei Colegiului Naţional “Mihail 
Kogălniceanu” avea termen de 
fi nalizare în iulie 2019. Primăria 
ne-a comunicat că investiţia este 
realizată în proporţie de 95 la 
sută, iar termenul de fi nalizare 
estimat este februarie 2020. Va-

loarea lucrărilor executate până 
la 31 decembrie 2019 de asocierea 
Citadina ’98 - Lemacons se ridică 
la 5.736.803 lei.

În aprilie 2019, avea termen de 
fi nalizare “Resistematizare strada 
Brăilei între bulevardul Dunărea 
şi intrarea în Galaţi (fost DN 2B)”. 
Conform Primăriei, investiţia este 
95 la sută executată de către Cita-
dina ’98 - Tancrad, valoarea lucră-
rilor decontate până la 31 decem-
brie 2019 fi ind de 14.739.290 de lei. 
Noul termen estimat de fi nalizare 
este martie 2020.

În august 2019 era termenul de 
fi nalizare pentru “Reabilitare in-
frastructură transport inclusiv vi-
aducte axa est-vest tronson strada 
Traian - strada Mihai Bravu”. Este 
vorba despre modernizarea arte-
rei Basarabiei de către Tancrad - 
Lemacons, despre care Primăria 
spune acum că este realizată 98 
la sută. Valoarea lucrărilor execu-
tate până la fi nele anului trecut 
este de 16.031.247 de lei. Termenul 
estimat de fi nalizare este martie 
2020. Un alt proiect de căpătâi al 
actualei administraţii este “Ame-
najare zona centrală între strada 
Navelor, limita blocurilor P şi Pot-
coava de Aur”, al cărei termen de 
fi nalizare era august 2019. Con-
form Primăriei, investiţia este 

90 la sută realizată, iar termenul 
estimat de fi nalizare este martie 
2020. Valoarea lucrărilor execu-
tate la 31 decembrie 2019 de că-
tre Tancrad - Lemacons - Proiect 
- Btfarch Ro Company este de 
12.973.758 de lei.

Restanţe mari
Începută în august 2018, “Mo-

dernizare străzi Valea Oraşului 
- etapa VI” ar fi  trebuit să fi e fi na-
lizată în august 2019. Sau măcar 
în decembrie 2019, termenul ul-
terior comunicat de administraţia 
locală la insistenţele şi sesizările 
noastre privind dezastrul edilitar 

de acolo. Conform Primăriei, in-
vestiţia a ajuns abia la 10 la sută! 
Noul termen de fi nalizare este de-
cembrie 2020. Lucrările sunt exe-
cutate de Dreams Riviera - Romsit 
Construct - Trans PEC, iar valoa-
rea este de 4.062.207 lei.

Iulie 2019 era termenul de fi -
nalizare pentru “Staţie de epura-
re ape uzate cartier D. Cantemir”. 
Conform Primăriei, lucrarea, exe-
cutată de Edas Exim SRL, în valoa-
re de 1.404.146 de lei, a ajuns la 50 
la sută. Noul termen de fi nalizare 
este august 2020.

Lucrare majoră 
continuată în 2020

Primăria a ţinut să ne spună şi 
despre un proiect important dema-
rat în 2019 şi care continuă în 2020. 
Este vorba despre “Reparaţii curen-
te şi resistematizare urbană strada 
Brăilei”, pe sectoare, până la inter-
secţia cu strada Roşiori. Contractul, 
câştigat de asocierea Tancrad - Ci-
tadina ’98 - Romsit Construct, are 
o valoare de 22.430.519 lei, inclusiv 
TVA. În prezent, procentul de reali-
zare este de 65 la sută, iar termenul 
estimat pentru încheierea lucrări-
lor este luna aprilie a acestui an.

Rămâne de văzut în ce măsură 
vor fi  respectate aceste noi terme-
ne. . foto Bogdan Codrescu
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Lucrările 
la prima parcare 
multietajată 
pe care 
o construim 
în cartierul 
Mazepa 1 
avansează pe zi 
ce trece. Structura 
de rezistenţă e 
aproape gata și 
s-au realizat deja 
cele 50 de spaţii 
de depozitare și 
casa liftului interior

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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Inspectorii sanitari 
au început verificări 
în spitalele gălăţene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spitalele de stat şi cele private 

din întreaga ţară vor fi  controlate, 

în perioada următoare, 

ca urmare a unui ordin al 

Ministerului Sănătăţii. În judeţul 

Galaţi, verifi cările vor fi  făcute de 

inspectorii sanitari ai Direcţiei de 

Sănătate Publică Galaţi. 

Ministerul Sănătăţii (MS) a 
anunţat controale în unităţile 
sanitare publice şi private cu pa-
turi din întreaga ţară, printr-un 
comunicat de presă dat publici-
tăţii la sfârşitul săptămânii tre-
cute. Astfel, inspectorii sanitari 
din cadrul direcţiilor judeţene 
de sănătate publică vor verifi ca, 

până la sfârşitul acestei luni, cum 
respectă spitalele de stat şi cele 
private planurile de conformare 
şi planurile operaţionale stabilite 
prin contractele-cadru.

 În judeţul Galaţi, controale-
le au început chiar de luni, 13 
ianuarie, a precizat directorul 
executiv al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, dr. Liliana 
Moise. Verifi cările vor avea loc 
în toate spitalele din municipiul 
Galaţi, precum şi la Spitalul „An-
ton Cincu” Tecuci şi la Spitalul 
din Târgu Bujor.

„Dacă va fi  cazul, se vor acorda 
termene de remediere a defi cien-
ţelor sau se vor aplica sancţiuni 
contravenţionale, conform legis-
laţiei în vigoare“, se arată în co-
municatul de presă al MS. Totoda-

tă, acolo unde vor fi  date termene 
de remediere a problemelor depis-
tate, inspectorii sanitari trebuie 
să revină pentru a verifi ca dacă 
dispoziţiile au fost respectate.

 Nereguli constatate 
în timpul verifi cărilor 
anterioare 

Actuala acţiune de control 
face parte dintr-o serie de verifi -
cări tematice pe care Ministerul 
Sănătăţii le face periodic în spi-
talele din România. Controalele 
din ultimii ani au scos la iveală 
mai multe nereguli în unităţile 
sanitare cu paturi, de la decontări 
fi ctive de servicii medicale, la me-
dici care nu respectau programul 
de lucru prevăzut în fi şa postului. 
De regulă, ministerul nu face şi 

publice rezultatele acestor con-
troale, care par mai degrabă ac-
ţiuni pur formale.

 Specialiştii atrag atenţia că 
sistemul sanitar din România 
este încă puternic afectat de co-
rupţie. O altă problemă arzătoare 
a spitalelor româneşti este cea a 
infecţiilor nosocomiale, fenomen 
căruia autorităţile preferă să îi as-
cundă adevărata amploare.

 În cazul în care aţi fost victi-
ma unui abuz în sistemul medical 
sau dacă aveţi cunoştinţă de astfel 
de situaţii, aşteptăm să ni le adu-
ceţi la cunoştinţă la adresele de 
e-mail: redactie@viata-libera.ro 
sau remus@viata-libera.ro. Vă 
rugăm să ne precizaţi în mesaj şi 
modalităţile prin care vă putem 
contacta.  .

ORDIN AL MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  CONTROALE

În judeţul Galaţi controalele au început deja u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Regimul de slăbire nu ajută 
doar silueta, dar este o o metodă 
efi cientă de a trata apneea în somn 
de tip obstructiv, potrivit cercetă-
torilor. Ei au descoperit că acest 
sindrom este infl uenţat de grăsi-
miea acumulată în zona limbii.

Oameni de ştiinţă americani 
au folosit o metodă imagistică 

prin rezonanţă magnetică şi au 
descoperit că reducerea cantităţii 
de grăsime din zona limbii este 
un factor primar pentru scăde-
rea severităţii apneii în somn de 
tip obstructiv la pacienţii obezi, 
scrie agerpres.ro. Concluziile 
echipei de la Facultatea de Medi-
cină Perelman a Universităţii din 
Pennsylvania au fost publicate în 
"American Journal of Respiratory 
and Critical Care Medicine“.

„Majoritatea medicilor şi 
chiar experţi din lumea apneii 
în somn nu s-au concentrat asu-
pra grăsimii din limbă în trata-
mentul apneii în somn. Cunos-
când acum faptul că grăsimea 
din limbă este un factor de risc 
şi că apneea în somn se îmbună-
tăţeşte când grăsimea din limbă 
este redusă am stabilit un obiec-
tiv terapeutic unic, pe care nu 
l-am avut anterior“, a declarat 

dr. Richard Schwab, somnolog. 
Afecţiunea implică oprirea în 
mod repetat a respiraţiei, ceea 
ce perturbă somnul pacienţilor. 
Această problemă este de obicei 
marcată de sforăit şi poate creşte 
riscul de hipertensiune şi de acci-
dent vascular cerebral. În timp ce 
obezitatea este factorul principal 
al apneii în somn, există şi alte 
cauze, precum amigdalele mări-
te sau maxilarul retras. .

studiu
Scăderea în greutate diminuează apneea în somn

RĂCELI. 637 de gălăţeni au fost 

diagnosticaţi cu viroze respiratorii în 

săptămâna 30 decembrie 2019 - 5 ia-

nuarie 2020, a anunţat Direcţia de Sănă-

tate Publică Galaţi. Cei mai afectaţi au 

fost copiii cu vârste cuprinse între cinci 

şi 14 ani. Din cauza formelor mai severe 

ale bolii, 50 de pacienţi, dintre care 

17 bebeluşi, au fost nevoiţi să urmeze 

tratamentul în spital, sub supraveghere 

medicală. În acelaşi interval de timp, au 

fost depistate şi 165 de îmbolnăviri de 

pneumonie, cu 87 de internări, dintre 

care 37 în rândul sugarilor.  . R.B.

 PRIMUL IMPLANT 

DIN ACEST AN  

DE STENT GRAFT
TIMIŞOARA. La Institutul 

de Boli Cardiovasculare (IBCV) 

Timişoara a fost efectuat cu succes 

primul implant de stent graft din 

acest an, la un pacient în vârstă de 

56 de ani, diagnosticat cu anevrism 

de aortă abdominală infrarenal, scrie 

Agerpres.Şeful Clinicii de chirurgie 

cardiovasculară a IBCV Timişoara, 

prof. dr. Marian Gaşpar, a declarat 

duminică că pacientul fusese operat 

anterior de colecist, eventraţie şi 

stenoză de arteră carotidă.Intervenţia 

a fost efectuată cu succes de către 

o echipă de chirurgi cardiaci, medici 

anestezişti, cardiologi intervenţionişti, 

ecocardiografi şti şi personal 

medical special, compusă din prof. 

dr. Giannakopoulos Triantafi llos şi 

Panagiotis Sideris (din Atena), prof. 

dr. Marian Gaşpar şi doctorii Adi 

Volcescu, Marius Sintean, Adi Merce 

şi Laurenţiu Brăescu.“Dorim ca şi 

acest an să fi e la fel de bun ca şi 

precedentul, mai mult, să creştem 

numărul de proceduri pe toate 

patologiile şi să reuşim deschiderea 

chirurgiei cardiace pediatrice, la 

Timişoara“, a afi rmat dr. Marian 

Gaşpar.Managerul IBCV Timişoara, 

prof. dr. Constantin Tudor Luca, 

anunţa în toamnă că pregătirile 

pentru lansarea activităţii de chirurgie 

cardiovasculară pediatrică sunt 

avansate.  .R.B. 

Sute              
de cazuri 
de viroze 
respiratoriiAR
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 CANCERUL        

DE COL UTERIN                 

UCIDE              

2.000 DE FEMEI
ANUAL. În fi ecare an, în jur 

de 2.000 de femei din România 

mor din cauza cancerului de col 

uterin, o afecţiune care ar putea 

fi  prevenită prin administrarea 

vaccinului HPV. Cele mai afectate 

de această boală sunt femeile 

active, cu vârste cuprinse între 

15 şi 44 de ani. Tot anual, în 

ţara noastră, 3.300 de cazuri 

noi ale acestui tip de cancer 

sunt diagnosticate de medici, 

existând şi o estimare conform 

căreia la fi ecare două ore apare 

un nou caz.“Din păcate, România 

mai este depăşită de Kirghistan 

ca incidenţă şi ca mortalitate, 

în privinţa acestei boli. Asta în 

contextul în care în comunism 

controalele ginecologice erau 

obligatorii şi anuale, nu aveam 

atunci atâtea cazuri de cancer 

de col uterin ca astăzi, când 

nu ne mai ducem să ne facem 

consulturi, iar când apare o şansă 

precum un vaccin anti-HPV îi dăm 

cu piciorul“, a explicat prof. dr. 

Adrian Streinu-Cercel, în cadrul 

unui eveniment organizat de 

Coaliţia Organizaţiilor Pacienţilor 

cu Afecţiuni Cronice din România. 

Boala este provocată de anumite 

tulpini ale virusului papilloma uman 

(HPV). Medicii susţin că vaccinarea 

previne în primul rând infectarea 

cu acest virus şi oferă o bună 

protecţie, în special dacă dozele 

sunt administrate înaintea începerii 

vieţii sexuale.  . R.B. 

Zeci de mii de gălăţeni 
s-au vaccinat împotriva 
gripei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Primele cazuri de gripă au fost 

deja confi rmate în România. Din 

fericire, în judeţul Galaţi nu a 

fost semnalată nicio suspiciune 

de îmbolnăvire, până pe 5 

ianuarie a.c. Cu toate acestea, 

medicii atrag atenţia că gripa 

ar putea lovi mai puternic în 

acest sezon rece, cu precădere 

în următoarele două luni. Între 

timp, câteva zeci de mii de 

gălăţeni s-au vaccinat gratuit 

contra gripei, cu vaccinul 

asigurat de autorităţi. 

În total, în ultimele luni ale 
anului trecut, judeţul Galaţi a 
primit de la Ministerul Sănătăţii 
cinci tranşe de vaccin antigripal, 
care au însumat 50.820 de doze. O 
bună parte dintre acestea au fost 
deja administrate, iar restul se 
afl ă fi e la cabinetele medicilor de 
familie, fi e la Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi.

„Până pe 5 ianuarie (ultima ra-
portare disponibilă până la data 
publicării acestui articol - n.r.), me-
dicii de familie din judeţul Galaţi 
au administrat 46.895 de doze de 
vaccin antigripal pentru populaţia 
cu un risc crescut de îmbolnăvire. 
Au mai rămas în stoc 3.925 de doze 
de vaccin, după cum urmează: 
3.443 de doze la medicii de familie, 

347 de doze la sediul DSP Galaţi, iar 
restul pentru personalul din MAI 
şi MApN“, a precizat, pentru „Viaţa 
liberă“, Ani Nistor, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Cine se poate 
vaccina gratuit 

Faţă de anii precedenţi, în 
actualul sezon rece Galaţiul a 
primit mai multe doze de vac-
cin antigripal. Potrivit legii, co-
piii, persoanele cu vârsta peste 
65 de ani, gravidele, bolnavii 
care suferă de afecţiuni cronice, 
personalul sanitar şi persoanele 
instituţionalizate pot benefi cia 
de vaccinare gratuită împotriva 
gripei, în fi ecare sezon rece.

 Gripa este o boală care poate 
fi  mortală, iar principalele cate-
gorii de risc sunt reprezentate de 
vârstnici, bolnavi cronici, femei 
gravide şi copii, avertizează me-
dicii. Vaccinul antigripal este cel 
mai efi cient mod de protecţie îm-
potriva îmbolnăvirilor de sezon.

 Simptomele gripei 
Debutul gripei este rapid, cu 

febră, dureri de cap, de muşchi, 
de gât, tuse şi oboseală, potrivit 
site-ului de ştiri medicale webmd.
com. Alte semne ale instalării 
gripei sunt nasul înfundat, fri-
soanele, ameţeala şi greaţa. Cele 
mai multe simptome ajung să se 
amelioreze după cinci zile, dar 

uneori pot dura o săptămână sau 
chiar mai mult. Chiar şi atunci 
când febra şi junghiurile au tre-
cut, ne putem simţi slăbiţi timp 
de câteva săptămâni.

 Fiind o boală foarte contagioa-
să, o putem lua cu uşurinţă de la o 
persoană infectată care strănută 
sau tuşeşte în apropierea noastră. 

Alte surse din care putem lua 
virusul sunt obiectele infectate 
după care ne atingem nasul, gura 
sau ochii. Gripa este mai frecven-
tă şi se răspândeşte mai uşor iar-
na, pentru că petrecem mai mult 
timp în spaţii închise, în contact 
cu alte persoane, astfel că virusul 
se transmite mai uşor. .

ÎN ACTUALUL SEZON RECE  .  IMUNIZARE
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proiectare
Licitaţie pentru Spitalul Regional Cluj

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a lansat, 
pe platformele electronice de 
specialitate ale României şi Uni-
unii Europene - SICAP şi JOUE, 
procedura de licitaţie restrânsă 
pentru achiziţia serviciilor de 

proiectare în vederea elaborării 
proiectului tehnic de construcţie 
a Spitalului Regional de Urgenţă 
Cluj şi a serviciilor conexe de asis-
tenţă tehnică. Valoarea estimată 
a contractului de servicii este de 
68.604.513,80 lei, fără TVA, iar 
termenul de depunere a ofertelor 
este 17 februarie 2020. .

Faţă de anii precedenţi, Faţă de anii precedenţi,   uu

acum Galaţiul a primit acum Galaţiul a primit 

mai multe doze de vaccin mai multe doze de vaccin 

antigripal antigripal 
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“LIBERTATE ŞI EVOLUŢIE”, DE ADRIAN BEJAN , RECENZIE

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 “Freedom and Evolution” - 

“Libertate şi Evoluţie” este titlul 

celei mai noi cărţi scrise de 

profesorul Adrian Bejan, unul 

dintre gălăţenii care au uimit 

lumea, primul român distins cu 

Medalia “Benjamin Franklin”, 

decernată de-a lungul vremii 

unor oameni de geniu ca Nikola 

Tesla, Thomas Edison, Albert 

Einstein sau Bill Gates. Într-un 

limbaj pe cât de simplu, pe atât 

de puternic şi de profund, cu 

puţine conotaţii matematice, 

dar cu ilustraţii sugestive 

şi uimitoare, noua carte a 

profesorului Bejan ajută la 

înţelegerea unor lucruri “aparent 

imposibil de înţeles” - după cum 

mărturisesc primii ei cititori - 

oferind perspective inedite, dar 

şi prilejuri de refl ecţie în multe 

domenii.

După “Design in Nature” - 2012 
şi “The Physics of Life” - 2016, pro-
fesorul Adrian Bejan le propune ci-
titorilor din întreaga lume cartea 
“Freedom and Evolution”. Alătura-
rea cuvintelor din titlu este una în-
drăzneaţă, în condiţiile în care oa-

menii de ştiinţă par să se teamă de 
folosirea termenului “libertate”.

“Abordarea pe care am ales-o 
este aceea că libertatea este fizică, 
nu opinie. Această carte nu este des-
pre discursuri făcute de politicieni. 
Toate ideile şi exemplele din aceas-
tă carte au fost publicate în fizică, 
biologie şi reviste de ştiinţe ingine-
reşti”, avertizează Adrian Bejan.

Noua sa carte se adresează unei 
audienţe largi, de la cititori inte-
resaţi de ştiinţă, de modele din 
natură, de asemănări şi neunifor-
mităţi, de istorie şi viitor, până la 
cei atraşi doar de jocul de idei şi 
perspective.

“Fără libertate, 
nu există viitor”

    “Evoluţia este fenomenul 
definitoriu al naturii. Oriunde 
privim, ceea ce vedem evoluează 
deoarece este liber să se mişte şi 
să se transforme. Fără libertate de 
schimbare, nu există nimic, nici 
design, nici evoluţie şi, prin urma-
re, nici viitor. Libertatea este peste 
tot, deoarece evoluţia (schimbarea 
designului) este omniprezentă. Cu 
toate acestea, spre deosebire de evo-
luţie, libertatea nu este un subiect 
ştiinţific; acest fapt m-a frapat. 
Este ca şi cum oamenii de ştiinţă 

s-ar teme să pronunţe cuvântul «li-
bertate», chiar dacă, în fiecare zi, 
ei se bazează pe realitatea fizică a 
libertăţii”, mărturiseşte profesorul 
Bejan, în prefaţa cărţii. Şi totuşi, 
admite autorul, nu este surprin-
zător că libertatea a fost trecută 
cu vederea în fizică: “Cu cât mai 
obişnuită este o prezenţă fizică, cu 
atât e mai probabil să fie trecută 
cu vederea, aşa cum s-a întâmplat, 
în trecut, cu gravitaţia, cu sunetul, 
turbulenţa ori cu înotul peştelui. 
A fost nevoie de timp să se nască 
oamenii care să-şi pună întrebări 
şi pentru ca fizica să se extindă pe 
teritoriile nou-descoperite”, spune 
profesorul Bejan.

Cartea începe prin a prezenta 
modelele familiare din jurul şi 
din interiorul nostru: “ramifica-
ţiile” bazinelor fluviale, plămânii 
umani, circulaţia sanguină şi tra-
ficul oraşului. Citind-o, veţi ajun-
ge să vă imaginaţi „filme” cu râuri 
care curg, animale care aleargă, 
pietoni care merg şi oameni care 
călătoresc în autobuze, trenuri şi 
avioane: “Nimic nu se mişcă decât 
dacă este împins. Puterea care le 
propulsează provine din combus-
tibil, în cazul maşinilor, şi din ali-
mente, în cazul fiinţelor. Odată ce 
un sistem natural se mişcă, acesta 

îşi dezvoltă continuu configuraţia, 
astfel încât să curgă mai uşor, ca şi 
când poarta şi liniile de tuşă din 
fotbal s-ar modifica permanent, 
pentru ca jucătorii să se mişte mai 
departe pe teren. Şi pe măsură ce 
sistemele evoluează, ele cresc, de-
vin mai eficiente, mai complexe”, 
explică profesorul Bejan.

“Societatea, 
un organism viu”

    Copacii vii şi morţi de pe in-
sula Kapinga din Câmpiile Busan-
ga, Zambia, o splendidă fotografie 
realizată de Adrian Bejan la răsă-
rit de soare, dintr-un balon cu aer 
cald, poate fi admirată în carte. 
Imaginea are, însă, un mesaj pro-
fund: “Sub această pădure, solul 
este un ţesut al ciupercilor care 
transportă în copacii vii nutrienţii 
din copacii căzuţi, din frunze şi 
fructe. Ierarhia societăţii copacilor 
este vizibilă deasupra solului: «pu-
ţini mari» prosperă împreună cu 
«mulţi mici». Ca şi o ţară, societa-
tea arborilor este ţinută împreună 
de pământ, un volum viu, vascu-
larizat, cu o ierarhie a fluxurilor 
diverse de apă, nutrienţi şi viaţă a 
animalelor, schimbându-se în mod 
constant în libertate”, explică pro-
fesorul Bejan. >

Cea mai nouă 
carte publicată 
de un gălăţean 
care a uimit lumea

CUM VOR DEVENI             

CITITORII 

MAI PUTERNICI
PREDICŢII. “Scopul 

acestei cărţi este de a anunţa 

şi dezvălui teoria predictivă a 

evoluţiei. (...) Evoluţia - viitorul şi 

trecutul său - poate fi  prevăzută. 

Sunt detaliate în această carte trei 

predicţii: una animată (locomoţie 

animală), alta neînsufl eţită (bazine 

fl uviale), iar a treia despre oameni 

şi maşinile lor (aeronave). Sunt 

disponibile multe alte predicţii, 

de exemplu, creşterea fulgilor 

de zăpadă, durata de viaţă şi 

parcursul urmat de animale şi 

vehicule, arhitectura plămânilor 

şi designul locomoţiei animale 

(viteză, frecvenţă, forţă)”, spune 

Adrian Bejan. Cititorii acestei 

cărţi vor deveni mai puternici 

descoperind o ştiinţă ce acoperă 

teritorii care până acum nu erau 

asociate cu fi zica: economii de 

scară, rentabilităţi diminuate, 

ierarhie, bogăţie, organizare 

socială, răspândirea ideilor şi 

a gândirii ştiinţifi ce. Astfel, vor 

înţelege mai bine lumea din 

jurul lor, şi asta îi va ajuta să 

facă mai repede şi mai efi cient 

schimbarea de care au nevoie. 

“O societate se dezvoltă, se 

mişcă mai mult, produce mai mult 

şi generează mai multe schimbări 

atunci când este înzestrată cu 

libertate, când, luată la întrebări 

fără frică, se autocorectează”, 

arată profesorul, încheind prefaţa 

cărţii sale cu un îndemn: “Dă 

naturii libertate şi natura reînvie”.  
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De altfel, spune profesorul 
“societatea este un organism 
viu, de mărimea pământului. 
Oraşul mai mare este un întreg 
mai eficient decât cel mai mic. 
Acesta este motivul pentru care 
oraşul înfloreşte şi aşezările şi 
companiile mai mici se alătură 
celor mai mari. Iată de ce, în 
epoca industrială, oamenii - so-
cietatea globală - evoluează de 
la ţară la oraş. Când oraşul înce-
tează să prospere, migraţia este 
orientată invers, spre ţară”.

Distribuţia neuniformă a 
bogăţiei este previzibilă, arată 
profesorul Bejan: “PIB-ul ţări-
lor de pe glob este proporţional 
cu mişcarea umană, deoarece 
este proporţional cu consumul 
anual de combustibil, care îl 
împuterniceşte pe tot omul să 
circule”.

“Coloanele în cadenţă 
nu cuceresc vârfuri”

Acesta este crezul de-o viaţă 
al omului creator Adrian Bejan, 
transpus în imaginea de good-
bye a cărţii sale “Freedom and 
Evolution”.

Convingerile profesorului 
Bejan sunt că „ştiinţa evoluează 
din cauza libertăţii, iar liberta-

tea prosperă din cauza ştiinţei. 
E uşor a crea în libertate - gân-
deşte-te doar la istoria artei şi 
a ştiinţei. Priveşte unde au fost 
artişti şi oameni de ştiinţă şi 
unde au trăit şi au creat. Nume-
le lor vorbesc despre geografie, 
istorie, cultură, bogăţie şi miş-
carea fizică şi liberă a persoa-
nei cu idei şi libertate de a pune 
întrebări şi de a schimba status 
quo-ul. Migraţia a fost cheia sal-
vării lor”, argumentează profe-
sorul Bejan.

Ce spun cititorii
„Lucrările profesorului Be-

jan continuă să mă ajute să în-
ţeleg lucruri aparent imposibil 
de înţeles”, mărturiseşte unul 
dintre cititorii cărţii, care poa-
te fi comandată pe site-ul www.
amazon.com.

„Cartea oferă o perspectivă 
nouă pentru multe dintre lu-
crurile din jurul nostru şi ne dă 
prilej de analiză în multe dome-
nii”, spune altul, în recenziile 
editoriale.

„Deşi punctele sale de vedere, 
scurte şi profunde, sunt făcute 
pe diverse subiecte cotidiene, 
precum economiile de scară, ine-
galitatea, complexitatea, ştiinţa 

şi libertatea, autorul le prezintă 
ca fenomene generale care apar 
în natură. Cartea explică inedit 
modul în care fizica, natura şi 
societatea sunt interrelaţionate. 
Un cuvânt pe care îl folosim în 
discursul politic, „libertatea”, 
poate fi văzută ca parte a natu-
rii, evoluţia fiind, poate, cea mai 
puternică expresie a acesteia”, 
afirmă un alt cititor.

Cine este Adrian Bejan
Profesor la Universitatea 

Duke din Carolina de Nord, Sta-
tele Unite ale Americii, membru 
de onoare al Academiei Româ-
ne, Doctor Honoris Causa al al-
tor 18 universităţi din 11 ţări, 
din Franţa în Azerbaidjan şi din 
Brazilia în Africa de Sud, Adri-
an Bejan este autor a peste 30 
de cărţi şi 650 de articole apă-
rute în publicaţii recunoscute 
ştiinţific.

Gălăţean prin naştere şi edu-
caţie, absolvent al Liceului “Va-
sile Alecsandri”, apoi student la 
Facultatea de Inginerie Meca-
nică din Galaţi, Adrian Bejan a 
câştigat prin concurs o bursă la 
Massachusetts Institute of Tech-
nology (MIT), iar în 1971 a reuşit 
să absolve renumita universita-

te americană. În 1975 şi-a luat 
doctoratul la MIT în inginerie 
mecanică, iar în 1984 a devenit 
profesor cu catedră întreagă la 
Universitatea Duke (Carolina de 
Nord).

Cunoscut pentru contribuţii-
le sale remarcabile în domeniul 
termodinamicii, Adrian Bejan 
este autorul “Teoriei Construc-
tale”, care susţine că un sistem 
finit rămâne în viaţă numai 
dacă evoluează spre configura-
ţii care oferă acces curenţilor 
care îl compun.

În 2019, pentru “contribu-
ţiile sale interdisciplinare de 
pionierat la dezvoltarea termo-
dinamicii moderne şi a Legii 
Constructale”, profesorul Bejan 
a primit, la Berlin, Premiul Hum-
boldt pentru întreaga activitate 
(“Humboldt Research Award 
for Lifetime Achievement”). De 
asemenea, tot în 2019 a deve-
nit laureat al TÜBA Internati-
onal Academy Prizes, premiu 
acordat anual de Academia de 
Ştiinţe din Turcia - Türkiye Bi-
limler Akademisi (TÜBA) celor 
mai proeminenţi oameni de şti-
inţă, cercetătorilor cu realizări 
originale, inovative şi revoluţio-
nare.    .
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BENEFIC PENTRU 

MINŢI TINERE 

ŞI OAMENI 

DE ŞTIINŢĂ 

ASPIRANŢI
RECENZII. “În această 

carte, profesorul Bejan ne 

împărtăşeşte punctul său de vedere 

în subiecte interesante, cum sunt 

legile termodinamicii, evoluţia 

ştiinţei, ierarhia, Wikipedia, într-un 

limbaj pe cât de simplu, pe atât 

de puternic, cu puţine conotaţii 

matematice. Explică anumite 

concepte precum prima şi a doua 

lege a termodinamicii, proiectarea, 

optimizarea, folosind numeroase 

ilustraţii, desene şi grafi ce, ceea 

ce facilitează urmărirea de către 

cei care citesc. Cei care nu 

sunt familiarizaţi cu neobositul 

şi creativul om de ştiinţă Adrian 

Bejan vor descoperi veleităţile de 

scriitor ale acestuia. Mi-a plăcut 

să văd că a împărtăşit o parte 

din amintirile sale din anii ’60, 

când era tânăr licenţiat la MIT, şi 

elemente din «Vederea păsărilor». 

Recomand cititorilor să răsfoiască 

măcar capitolele «Ierarhia» şi 

«Ştiinţă şi libertate». Ar fi  benefi c, 

în special pentru minţile tinere şi 

oamenii de ştiinţă aspiranţi, să 

înveţe din perspectiva unui om cu 

nenumărate realizări de excepţie 

în ultima jumătate de secol, care 

îşi împărtăşeşte curajos opiniile 

şi criticile despre ştiinţă şi viaţă, 

folosind un limbaj onest şi direct”, 

invită un cititor, într-o recenzie 

publicată pe amazon.com. . A.M.

VIAŢA PESTE HOTARE
www.viata-libera.ro Străinătate

Ilustrarea crezului lui Adrian Bejan:  u

“Coloanele în cadenţă nu cuceresc vârfuri”

Copacii vii şi morţi  u

de pe insula Kapinga

din Câmpiile Busanga, 

Zambia
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tenis
Halep joacă astăzi la Adelaide

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep (locul 4 WTA) 
o va întâlni pe australianca Ajla 
Tomljanovici (locul 55 WTA) în 
turul secund al turneului de ca-
tegorie Premier de la Adelaide 
(Australia). Partida se va disputa 
astăzi, nu înainte de ora 10.00 
(televizare Digisport). Cele două 
s-au confruntat de două ori şi de 
fi ecare dată a câștigat românca, 
iar ambele meciuri au avut nevoie 
de set decisiv - la Roland Garros 
(2019) și Cincinnati (2018).

 În proba de dublu, Simona 
Halep și Raluca Olaru au fost eli-
minate încă din primul tur, de 

perechea formată din Kveta Pes-
che și Demi Schuurs, favoritele 

numărul 2 ale competiţiei. După 
două seturi echilibrate, Halep și 

Olaru nu au mai avut nicio șansă 
în decisiv, scor fi nal 7-6 (2), 4-6, 
10-3, după aproape două ore de 
joc. A fost pentru a treia oară 
când Simona și Raluca au făcut 
pereche la dublu, de fi ecare dată 
fără victorie.

 În turneul WTA de la Hobart 
(Australia), dotat cu premii tota-
le de 275.000 de dolari, Sorana 
Cîrstea s-a retras ieri, din cauza 
unei accidentări la piciorul stâng. 
Cîrstea (29 ani, 74 WTA) venise 
din califi cări, după ce a trecut 
duminică în runda fi nală de Iri-
na Begu, cu 6-2, 7-6 (9), şi urma 
să joace cu Kristyna Pliskova 
(Cehia), în primul tur pe tabloul 
principal. .

CSM Galaţi se întăreşte 
înainte de play-off

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin CS 

Municipal Galaţi îşi fortifi că lotul 

în perspectiva fazei secunde a 

Ligii Naţionale, unde va încerca 

să lupte pentru cele două locuri 

califi cante în play-off. Conducerea 

clubului a anunţat perfectarea 

unui transfer important, britanicul 

Christopher Tawiah. 

Noua achiziţie are 26 de ani, 
2.03 m înălţime și joacă pe postul 
de pivot. Acesta a evoluat în cam-
pionate din Europa, cele din Ma-

rea Britanie, Cehia, Austria, Esto-
nia și Belgia (la ultimele două, în 
actualul sezon). În liga estoniană, 
la Rapla, Tawiah a avut medii de 
10,2 puncte, 7,7 recuperări și 1,5 
pase decivise, în cele șase meciuri 
disputate, iar în liga belgiană, la 
Proximus Spirou, a jucat cinci 
partide, cu medii de 4,4 puncte 
şi două recuperări.

"Odată cu venirea lui Chris la 
Galaţi așteptăm să rezolvăm pro-
blema din spaţiul de 3 secunde, 
pentru a ne putea bate de la egal 
la egal cu celelalte echipe“, a de-
clarat Florin Atanasiu, șeful de 
secţie al CSM.

 În lotul antrenat de Eugen Ilie 
mai sunt alţi cinci străini, trei 
americani - Armstrong, Martin 
și Bunton Porter, respectiv, doi 
sârbi - Bogdanovici și Krivoka-
pici, iar din rândul românilor, 
pe lângă experimentaţii Cor-
podeanu (căpitanul echipei) și 
Negoiţescu se afl ă și o serie de 
jucători tineri - Giangu, Vlad, 
Sava şi Grecu.

 CSM Galaţi se afl ă pe locul 
al doilea în Grupa Valorică B, cu 
11 victorii și două înfrângeri, la 
un singur punct în urma lide-
rului - CSO Voluntari și cu un 
punct mai mult decât cea de-a 

treia clasată - CSM Mediaș, echi-
pă pe care o va întâlni sâmbătă, 
în deplasare.

În faza secundă a competiţiei, 
primele patru echipe din Grupa 
Valorică B, zonă în care CSM Ga-
laţi are clasarea asigurată, vor 
juca alături de locurile 7 și 8 din 
Grupa Valorică A (în acest mo-
ment, Dinamo și BCMU Pitești), 
în ceea ce va fi  Grupa Galbenă, 
în care se vor disputa meciuri 
tur-retur. La fi nalul acestei noi 
faze, primele două clasate se vor 
califi ca în play-off, între cele mai 
bune opt formaţii din Liga Naţi-
onală. .

TRANSFERUL UNUI PIVOT BRITANIC  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
primul loc           
în Turcia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

S-au stabilit 
echipele 
pentru 
Tokyo

VOLEI. Franţa, Canada și Iran sunt 

ultimele echipe care și-au asigurat prezen-

ţa la turneul de volei masculin din cadrul 

Jocurilor Olimpice de la Tokyo. Ultimele 

turnee de califi care s-au încheiat în noaptea 

de duminică spre luni. Canada a trecut de 

Cuba, Franţa a învins Germania, iar Iranul 

s-a impus în faţa Chinei. Serbia, campioana 

europeană en-titre, și Slovenia, vicecam-

pioana europeană, au ratat califi carea, în 

timp ce Polonia, campioana mondială (2014 

și 2018), și Brazilia, campioana olimpică 

en-titre, și-au asigurat biletele spre Japonia 

încă din august 2019.  . S.B.

LUPTE. Participând la cea 

de-a 48-a ediţie a concursului inter-

naţional de lupte libere ”Yasar Dogu” 

de la Istanbul, Cătălina Axente (CSM 

Dunărea Galaţi), elevă a antrenorului 

Dumitru Buleandră, s-a clasat pe 

primul loc în cadrul categoriei 74 kg.

TENIS. Gălăţeanul Mihnea 

Robert Maftei (CS Muncipal Du-

nărea), pe locul 5 în cel mai recent 

clasament la jucătorilor de tenis din 

România la categoria Under 14, este 

principalul favorit în Circuitul FRT 

”Cupa municipiului Piatra Neamţ”. 

Pe tabloul principal de simplu al 

concursului ce se desfășoară în 

Complexul ”Gheorghe Asachi” 

și Complexul ”Polivalent” sunt și 

alţi gălăţeni: David Carteputredă 

(Viva Tenis Club), care tocmai și-a 

schimbat categoria de vârstă, va 

juca direct în turul secund, Leonard 

Mironescu (Dacia) - Alexandru Ro-

gozan (Pro Sibiu) 5-7, 3-6 și Răzvan 

Andrei (Dacia) - Matia Gruia (Victoria) 

4-6, 6-4, 6-4.

ȘAH. La Hotelul ”Montana” din 

Covasna s-a desfășurat concursul 

naţional ”Elisabeta Polihroniade”, ca-

tegoria Under 9 băieţi fi ind câștigată 

de gălăţeanul Rareş Găzdaru (ACS 

Smart), cu 6,5 puncte, în 7 runde. În 

același concurs, Rareș Ionuţ Călin 

(Smart) a încheiat pe locul al patrulea 

la categoria Under 7, iar Adrian Iulian 

Datcu (Smart) a terminat pe locul al 

șaptelea la Under 11. .
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 ŢIG, ADVERSARĂ 

DIN CANADA             

LA MELBOURNE
TENIS. România are opt 

reprezentanţi în califi cările de la 

Australian Open, primul Grand 

Slam al anului. Printre confruntări 

se afl ă și un duel românesc, Irina 

Maria Bara urmând să se confrunte 

cu Laura Ioana Paar, miercuri. 

Tot mâine, gălăţeanca Patricia 

Ţig (foto) (locul 113 WTA) va juca 

împotriva canadiencei Leylah Annie 

Fernandez (206 WTA), Gabriela 

Ruse (181 WTA) o va întâlni pe 

Usue Maitane Arconada (SUA, 

131 WTA), iar Marius Copil (151 

ATP) se va confrunta cu Thung-Lin 

Wu (Taiwan, 230 ATP). În prima zi 

a preliminariilor, noaptea trecută 

urmau să se dispute trei meciuri 

ale românilor: Jacqueline Cristian 

(208 WTA) - Martina Trevisan (Italia, 

154 WTA), Monica Niculescu (128 

WTA) - Anhelina Kalinina (Ucraina, 

157 WTA) și Ana Bogdan (96 WTA, 

principala favorită) - Ivana Popovici 

(Australia, 458 WTA). Simona 

Halep (4 WTA), Sorana Cîrstea (74 

WTA) și Irina Begu (105 WTA) sunt 

acceptate direct pe tabloul principal 

al competiţiei.  . S.B. 

Meciuri tari 
la Galaţi,         
în weekend

HOCHEI. Federaţia de 

specialitate a stabilit programul 

primelor meciuri din acest an 

pentru echipa CSM „Dunărea” 

Galaţi, în Campionatul Naţional 

de hochei pe gheaţă. Astfel, pri-

mele partide ale acestui sezon în 

compania unei echipe cu pretenţii 

la podium vor fi  la Galaţi, sâmbătă 

şi dumincă, ora 18.30, contra ce-

lor de la ACSH Gheorgheni. Apoi, 

pe 1 şi 2 februarie, tot la Galaţi, 

adversară va fi  SC Miercurea 

Ciuc.  . M. Căpăţînă

Visul unei medalii olimpice, 
în pericol

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Doi halterofi li români medaliaţi 

la Jocurile Olimpice de la 

Londra, Roxana Cocoș și Răzvan 

Martin, au fost descoperiţi 

pozitiv la retestarea probelor 

doping prelevate în urmă cu opt 

ani. Ambii ar fi  folosit steroizi 

anabolizanţi. Victimă colaterală 

poate fi  gălăţeanca Elena 

Andrieş, care are în pericol 

participarea la Jocurile Olimpice 

din acest an. 

La Londra 2012, Roxana Cocoș 
a cucerit argintul la categoria 69 
de kilograme, iar Răzvan Martin, 
bronzul la 69 de kilograme. Va 
urma retestarea probelor B, iar 
dacă şi atunci rezultatul va fi  tot 
pozitiv, cea mai probabilă sancţi-
une asupra Federaţiei Române de 
Haltere va fi  restrângerea număru-
lui de sportivi cu care poate partici-
pa la Jocurile Olimpice de la Tokyo, 
la un singur băiat şi o singură fată, 
conform lui Nicu Vlad, preşedinte-
le federaţiei de la Bucureşti.  „Sunt 
șocat, nu îmi vine să cred că ni se 

întâmplă așa ceva. Acești doi spor-
tivi ar fi  făcut aceste fapte în urmă 
cu opt ani, la Olimpiada de la Lon-
dra, dar ei atunci au fost controlați 
și nu au fost găsiți vinovați cu ab-
solut nimic. Acum nu știu ce s-a 
întâmplat, au trecut opt ani de 
atunci și nu înțeleg cum de au fost 
găsiți vinovați. Cei doi sportivi nici 
nu mai practică sportul de mare 
performanță. Am înțeles că anche-
ta nu este încă încheiată, iar eu mai 
sper într-o minune. Însă, dacă se va 
dovedi într-un fi nal că sunt totuși 
vinovați și au folosit acele substanțe 
interzise, atunci România va avea 
voie să trimită la Tokyo doar doi 
sportivi”, a declarat Nicu Vlad pen-
tru prosport.ro, la puţin timp după 
ce afl ase această situaţie.

 Andrieş, a doua 
pe lista pentru Tokyo 

Dacă se va ajunge la o singură 
româncă în concursul olimpic de 
la Tokyo, alegerea federaţiei va 
fi  aproape sigur Loredana Toma, 
halterofi la din lotul naţional cu 
cel mai bun palmares: campioa-
nă mondială în 2017, argint în 
2018 şi bronz în 2019 la Campio-

natul Mondial, campioană euro-
peană în ultimii trei ani.

 În această variantă, victimă 
colaterală va fi  gălăţeanca Ele-
na Andrieş (25 de ani), multiplă 
campioană europeană, care nu 
va mai putea astfel să se afl e la 
startul luptei pentru medalia 
olimpică din acest an. Şansele 
ei să se întoarcă medaliată de la 
Tokyo erau destul de mari, pri-
vind prin ierarhia de la Campio-
natul Mondial din 2018. Atunci 
s-a clasat pe locul 5, depăşită de 
două sportive din China şi două 
din Thailanda. Cum la Jocurile 
Olimpice o ţară poate înscrie un 
singur sportiv la o categorie de 
greutate, un calcul simplu arată 
că Andrieş are şanse cel puţin 
la medalia de bronz, care ar în-
semna totodată şi o sumă lunară 
de bani importantă toată viaţa, 
cunoscuta rentă viageră pentru 
medaliaţii marilor competiţii 
internaţionale.

 Reacţia Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român 

Mihai Covaliu, președintele 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 

Român, a spus că îşi doreşte ca 
cei doi sportivi din acest caz 
să fi e trataţi cu prezumţia de 
nevinovăţie, în aşteptarea re-
zultatului probelor B. „Vă dați 
seama că noi am fost informați 
primii despre cele întâmplate. 
Ulterior, am luat legătura cu 
Federația Română de Haltere și 
le-am comunicat domnilor de 
acolo despre analizele respecti-
ve. Federația Română de Haltere 
a luat, la rândul ei, legătura cu 
cei doi foști sportivi, iar aceștia 
au fost de acord să cerem să se 
facă și probele B. Oricum așa era 
și procedura. Că nu îi convine 
nimănui că acum tehnologia a 
avansat și se pot face retestări 
cu probele din urmă cu opt sau 
zece ani este altă treabă. Dar 
asta este regula jocului și noi 
trebuie să ne supunem. Nu are 
rost să vorbim acum de eventu-
ale sancțiuni sau decizii până 
când nu primim și rezultatul 
problelor B. Până atunci, rog să 
le acordăm celor doi foști halte-
rofi li prezumția de nevinovăție, 
aşa este normal”, a spus Mihai 
Covaliu. .

ELENA ANDRIEŞ POATE FI VICTIMĂ COLATERALĂ  .  HALTERE

Elena Andrieş, la Campionatul European din 2018, când a luat trei medalii de aur u
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Fosta şefă a AEP, 
achitată în dosarul DNA
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fosta preşedintă a Autorităţii 

Electorale Permanente (AEP), 

Ana Maria Pătru, a fost achitată, 

luni, de judecătorii de la 

Tribunalul Bucureşti, în dosarul 

în care era acuzată de procurorii 

anticorupţie că a primit mită 

275.000 de euro. Decizia 

Tribunalului Bucureşti poate fi  

atacată cu apel.

 Procurorii DNA susţin că "în 
perioada aprilie - iunie 2008, 
inculpata Pătru Ana Maria, în 
calitate de vicepreşedinte al Au-
torităţii Electorale Permanente 
- funcţie cu rang de secretar de 
stat - a pretins, iar în anul 2009 

a şi primit de la reprezentanţii 
unei societăţi comerciale, suma 
de 210.000 euro, reprezentând 
contravaloarea unui anumit 
imobil situat în municipiul Bu-
cureşti. În schimb, aceasta a 
promis că va susţine derularea 
în bune condiţii a unui contract 
încheiat de acea societate cu 
AEP, precum şi că va susţine so-
cietatea să obţină şi să deruleze 
contracte viitoare, fapt care s-a 
şi realizat“.

 Ulterior, în cursul anului 
2009, Ana Maria Pătru ar fi  di-
simulat provenienţa sumei de 
210.000  de euro "prin folosirea 
unui circuit fi nanciar fi ctiv, con-
stând în derularea unor opera-
ţii comerciale între mai multe 
societăţi comerciale, între care 

fi rma benefi ciară a contractului 
cu Autoritatea Electorală Perma-
nentă şi o fi rmă controlata de 
Ana Maria Pătru prin soţul ei“, 
spun procurorii.

 Potrivit sursei citate, în anul 
2011, Ana Maria Pătru ar fi  pre-
tins de la aceeaşi fi rmă contrava-
loarea unei maşini Land Rover, 
primind 15.000 euro "în schim-
bul promisiunii că va susţine de-
rularea, în bune condiţii, a unor 
contracte de servicii, încheiate 
de societatea respectivă cu AEP. 
De asemenea, inculpata a promis 
că va susţine societatea să obţină 
şi să deruleze contracte viitoare, 
fapt care s-a şi realizat“.

 În aceeaşi perioada, preşe-
dintele AEP, la acea vreme vi-
cepreşedinte al instituţiei, ar fi  

cerut şi primit 50.000 euro de la 
administratorul unei alte fi rme, 
în schimbul  intervenţiei  sale  
la ministrul Economiei, astfel 
încât omul de afaceri respectiv să 
fi e primit în audienţă, lucru care 
s-a şi întâmplat, explică DNA.

 DNA a pus sechestru pe bu-
nuri mobile şi imobile ale Anei 
Maria Pătru până la concurenţa 
sumei de 275.000 de euro.

 Ana Maria Pătru mai este 
judecată într-un alt dosar in-
strumentat de procurorii an-
ticorupţie. Ea a fost trimisă în 
faţa instanţei, în această a doua 
speţă, în luna decembrie 2017, 
de DNA Ploieşti, fi ind acuzată 
de trafi c de infl uenţă şi spălare 
de bani. Dosarul este judecat de 
Tribunalul Bucureşti. .

ACUZATĂ CĂ A PRIMIT MITĂ 275.000 DE EURO  . DECIZIE

Ana Maria Pătru                  u

a fost achitată, luni, 

de judecătorii de la 

Tribunalul Bucureşti

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Jurnalista Cristina Ţopescu a 
murit, ea fi ind găsită duminică 
seară de poliţişti în casa sa din 
oraşul Otopeni. „În cursul acestei 
seri (duminică, n.r.), în jurul ore-
lor 22.00, Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Ilfov a fost sesizat de 
către o femeie cu privire la faptul 
că vecina ei nu a mai fost văzută 

de aproximativ trei săptămâni. În 
urma sesizării, poliţiştii au intrat 
în imobilul respectiv, unde au gă-
sit o persoană decedată, care nu 
prezintă urme vizibile de violen-
ţă”, au precizat reprezentanţii 
Poliţiei Ilfov.

Urmează să fi e efectuată ex-
pertiza medico-legală. De aseme-
nea, va fi  deschis un dosar penal 
pentru a se afl a împrejurările în 
care a murit jurnalista.

Ultima postare a Cristinei 
Ţopescu pe Facebook este din 26 
decembrie, când a distribuit un 
articol despre Papa Francisc.

Cristina Ţopescu s-a născut la 
Oradea, în 1960 (avea 59 de ani). 
A fost fi ica lui Cristian Ţopescu, 
celebru comentator sportiv. A in-
trat în lumea televiziunii în peri-
oada 1970-1979, când a apărut în 
emisiuni pentru copii. A absolvit 
Facultatea de Limbi Străine din 

Bucureşti. În 1989 a încercat să 
fugă din România şi a fost ares-
tată, primind trei luni de închi-
soare. A fost eliberată din arest 
pe 19 decembrie 1989.

 Cunoscută ca prezentatoare 
de televiziune, Cristina Ţopes-
cu a devenit în 2013 membră a 
PSD, în acel moment încetând co-
laborarea cu televiziunea Prima 
Tv, unde prezenta ”Focus”, prin-
cipala emisiune de ştiri. .

Cutremur 
de 3,7 grade 
în zona 
Vrancea

ANUNŢ. Un cutremur de 3,7 

grade pe scara Richter a avut loc luni 

în judeţul Vrancea, anunţă Institutul 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Fizica Pământului (INCDFP). 

Cutremurul, cu magnitudinea de 

3,7, s-a produs la ora 12.54, în zona 

seismică Vrancea, la adâncimea de 

136 de kilometri. Seismul a avut loc 

în apropierea oraşelor Braşov (77 

km), Ploieşti (92 km), Bacău (101 

km), Galaţi (115 km), Brăila (117 km), 

Bucureşti (143 km), Piteşti (164 km) şi 

Iaşi (182 km).  . T.M.

 AGENŢIE 

NAŢIONALĂ 

PENTRU SITUAŢII 

DE URGENŢĂ
NOUTATE. Ministrul de 

Interne, Marcel Vela, a anunţat, luni, 

că se ia în calcul posibilitatea înfi inţării 

unei Agenţii Naţionale pentru Situaţii 

de Urgenţă, după analiză şi dezbateri. 

”Poate vom ajunge la concluzia că 

sistemul de situaţii de urgenţă poate 

fi  îmbunătăţit”, a spus Vela, precizând 

că nu s-a discutat încă dacă funcţia de 

secretar de stat pentru Departamentul 

pentru Situaţii de Urgenţă va rămâne 

sau nu. ”Poate, în perspectivă, chiar 

etapizat, am putea face o Agenţie 

Naţională pentru Situaţii de Urgenţă 

şi, în acest sens, evident că puse sub 

o singură umbrelă toate activităţile, 

toţi factorii responsabili, cu dezbatere 

publică, cu analiză, vom ajunge la 

concluzia că sistemul de situaţii 

de urgenţă poate fi  îmbunătăţit“, a 

declarat, luni, Marcel Vela. Întrebat 

dacă asta presupune dispariţia 

funcţiei de secretar de stat specializat 

pentru situaţii de urgenţă, pe care în 

prezent o deţine Raed Arafat, Vela a 

spus: ”Reorganizarea ministerului am 

început-o de jos în sus, încă nu am 

discutat, pentru că secretarii de stat 

sunt în subordinea premierului. Încă 

nu am discutat despre reconfi gurarea 

funcţiilor de la conducerea ministerului, 

funcţiile publice care ţin de zona 

politică”. În 31 decembrie, ministrul de 

Interne, Marcel Vela şi secretarul de 

stat, Raed Arafat, au avut un schimb 

dur de replici pe tema funcţionării 

elicopterelor SMURD, pornind de la 

cazul unei fetiţe din judeţul Vâlcea 

afl ată în comă, care nu a putut fi  

preluată de elicopter pentru a fi  adusă 

la un spital din Bucureşti. . T.M. 

tragedie
Jurnalista Cristina Ţopescu a fost găsită decedată în casă
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eveniment
Târgul educaţional „Student #UDJG” merge la Tecuci 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi organizează la Tecuci, 
în parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, Târgul educaţi-
onal „Student #UDJG”, destinat 
elevilor din clasele a X-a, a XI-a 
şi a XII-a de la liceele din oraş şi 
din împrejurimi. Evenimentul se 
va desfăşura la Casa de Cultură 
din Tecuci, pe 31 ianuarie. Toate 
cele 14 facultăţi vor participa cu 
aceleaşi standuri cu care au în-

cercat să-i impresioneze pe elevii 
din Galaţi la Târgul organizat în 
sala mare a Universităţii pe 21 şi 
22 noiembrie 2019. 

În plus, vor fi  prezentate şi pro-
gramele pentru învăţământ la dis-
tanţă, învăţământ fără frecvenţă, 
programele postuniversitare de 
formare şi dezvoltare profesională 
continuă, programele de conver-
sie profesională şi alte cursuri de 
perfecţionare. 

Pe lângă prezentarea ofer-
tei educaţionale a Universităţii, 
Târgul de la Tecuci va cuprinde 
demonstraţii interactive, prezen-
tarea mobilităţilor internaţiona-
le şi a Centrului de Orientare şi 
Consiliere în Carieră, date despre 
organizaţiile studenţeşti, dar şi o 
tombolă cu premii surpriză. Este 
prima dintr-o serie de activităţi de 
promovare în afara oraşului, anun-
ţate de prof. dr. ing. Silvius Stanciu, 

prorectorul responsabil cu organi-
zarea acestui eveniment. Astfel de 
prezentări vor mai avea loc la Bră-
ila, Constanţa, Tulcea, Buzău, Foc-
şani, Vaslui, Slobozia, Bacău. Târ-
gul educaţional  „Student #UDJG”  
se înscrie într-un proiect derulat 
în parteneriat cu inspectoratele 
şcolare şi unităţile de învăţământ 
pre universitar din Regiunea de 
Sud-Est. .  Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II Jurnalism  

opinie

 SOCIETATEA 

CIVILĂ CERE 

DOUĂ TURURI 

DE SCRUTIN 

LA ALEGERILE 

LOCALE 
VOT. Asociaţia „Galaţi, orașul 

meu“ susţine organizarea a două 

tururi de scrutin la alegerile locale. 

“Nu este corect să devină primar 

cel care, chiar dacă este primul într-

un clasament, are mai puţine voturi 

decât ceilalţi laolaltă. Primarul ales 

ar deveni cu adevărat reprezentativ 

doar dacă ar avea susţinerea a mai 

mult de jumătate dintre votanţii 

activi ai localităţii şi, prin urmare, ar 

dobândi legitimitatea democratică 

ce îi va permite să ia decizii în 

numele întregii comunităţi”, 

a declarat Claudia Negrău, 

preşedinte al Asociaţiei „Galaţi, 

oraşul meu“. Alegerea primarilor 

în două tururi este o necesitate, 

mai ales în ziua de azi, o spune şi 

preşedintele onorifi c, Bogdan Radu 

Brînzan. “Mulţi dintre ei trăiesc 

cu senzaţia că sunt veşnici şi de 

neînlocuit. Au devenit aroganţi, 

şi-au uitat menirea, nu sunt deloc 

deschişi la dialog, dispreţuiesc 

pur şi simplu opoziţia şi societatea 

civilă. Au o atitudine de moşieri 

pe plantaţie. Dacă ar reprezenta 

mai mulţi cetăţeni, atunci şi 

comunitatea, la rândul ei, ar putea 

solicita prioritizarea unor obiective. 

S-ar institui o altfel de comunicare, 

una normală, între autorităţi şi 

societatea civilă. Îmi doresc să se 

ţină cont de solicitarea noastră şi 

viitorii candidaţi să aibă curajul să 

participe la o competiţie cinstită. 

Sunt convins că, dacă în aceşti ani 

au realizat ceva pentru comunitate, 

vor fi  cu siguranţă realeşi chiar şi 

în două tururi”, a explicat Bogdan 

Radu Brînzan. Alegerea primarilor 

şi a consiliilor locale ar urma să 

aibă loc pe 7 iunie 2020. Ideea 

organizării a două tururi de scrutin 

pentru alegerile locale este sprijinită 

şi de preşedintele Klaus Johannis, 

dar pentru punerea în practică este 

nevoie de consultare parlamentară.   

. Daniela Bogdan    

Invenţii premiate 
în 2019,  gata de produs 
în serie în 2020

 Cadrele didactice de la 

Facultatea de Știinţe şi Industrie 

Alimentară au câştigat anul 

trecut o serie de premii pentru 

inventarea unor produse 

revoluţionare care ar putea fără 

probleme să intre anul acesta în 

producţie de serie.  

 Aditivi-coloranţi 
din extracte de coajă 
de ceapă galbenă 
şi coajă de vinete 

 Două echipe formate din pro-
fesori şi mai mulţi doctoranzi de 
la S.I.A. au creat un ingredient 
multifuncţional microîncapsu-
lat pe bază de extracte din coji 
de ceapă galbenă şi, respectiv, 
un ingredient pe bază de com-
puşi antocianici obţinuţi din 
cojile de vinete. Ambele sunt 
produse obţinute prin liofi lizare 
(uscare prin îngheţare) ce conţin 
şi bacterii lactice, utile organis-
mului uman şi pot fi  folosite cu 
succes la colorarea alimentelor 
şi nu numai. Cadrele didactice 
care au participat la activitatea 

de cercetare din spatele produse-
lor inovative sunt: prof. Gabriela 
Râpeanu, prof. Gabriela Bahrim, 
prof. Nicoleta Stănciuc. “Cercetă-
rile noastre se aliniază trendului 
internațional  zero waste , prin ur-
mare am valorifi cat cojile de cea-
pă și pe cele de vinete ca surse de 
compuși valoroși, cu proprietăţi 
antioxidante, antiinfl amatoare 
și anticancerigene. Ideea este ca 
invențiile noastre să treacă în ur-
mătoarea etapă, aceea de testare 
de piață, pentru ca ingredientele 
să ajungă în diferite produse, ca 
surse de culoare și antioxidanți”, 
a declarat prof. dr. Nicoleta Stăn-
ciuc de la Ştiinţa şi Ingineria Ali-
mentelor. Produsul din coajă de 
vinete a fost testat în îngheţată, 
în jeleuri, creme pentru prăji-
turi şi iaurturi, iar cel cu ceapă 
în sosuri pentru dressing. Cele 
două invenții au fost premiate cu 
medalia de aur la Infoinvent, la 
Chişinău şi cu medalia de argint 
la Ugal Invent, salonul interna-
ţional de prezentare a celor mai 
recente invenţii şi inovaţii de la 
“Dunărea de Jos”. 

 Pulbere folosită 
în fermentaţia laptelui 

 Tot prin liofi lizare, de data 
aceasta a chefi rului, două cerce-
tătoare de la S.I.A. (dr. ing. Mi-
haela Cotârleţ şi conf. dr. Aida 
Vasile) au creat o pulbere folosită 
cu succes în fermentaţia laptelui. 
Produsul nou obţinut prin usca-
rea chefi rului la -42 de grade 
reduce cantitatea de cultură fo-
losită în fermentaţii, îşi păstrează 
proprietăţile, se depozitează mult 
mai uşor şi este mai efi cient eco-
nomic. Echipa, sub coordonarea 
prorectorului Gabriela Bahrim, a 
creat aceste granule din chefi rul 
de lapte în parteneriat cu Insti-
tutul de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Produse Biologice din Bu-
cureşti. “Aceste granule au aplica-
ţii biotehnologice în fermentaţia 
laptelui, dar şi a produselor deri-
vate, cum ar fi  colostru sau zer, cu 
ajutorul lor obţinându-se alimen-
te benefi ce pentru sănătatea con-
sumatorului”, a explicat Mihaela 
Cotârleţ de la S.I.A. Invenţia a fost 
răsplătită cu aur la Infoinvent.  
.  Daniela Bogdan  

Şcoală                
de vară 
pentru elevi  
şi studenţi 

ÎNSCRIERI. Echipa IP Workshop îi 

aşteaptă pe elevi şi studenţi la a 14-a ediţie 

a Şcolii de vară ce va avea loc între 3-16 au-

gust la Universitatea „Sapientia“ din Târgu 

Mureş. Anul acesta se vor organiza cursuri 

de IT&C şi Business: Product Innovation, 

Design Web (Photoshop), Programare Web, 

Dezvoltare Android, Internet of Things, 

Robotică, Cyber Security, Modelare 3D. 

Participanţii care au sub 16 ani trebuie să fi e 

însoţiţi de un adult. Preînscrierile au început 

deja. Mai multe detalii pe: https://www.

ipworkshop.ro/    . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II Jurnalism  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

REUȘITE ALE GĂLĂŢENILOR ,  CERCETARE
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Ambasadorul britanic, 
reţinut după protestele 
de la Teheran
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul britanic al Afacerilor 

Externe l-a convocat, luni, 

pe ambasadorul Iranului, 

pentru a-și exprima „obiecţiile 

puternice” la scurta arestare 

a ambasadorului britanic la 

Teheran, a indicat purtătorul de 

cuvânt al premierului, relatează 

AFP. „Aceasta este o încălcare 

inacceptabilă a Convenţiei de 

la Viena”, a spus purtătorul de 

cuvânt, adăugând că Regatul 

Unit caută să se asigure că nu se 

va mai întâmpla. 

Ambasadorul britanic în Iran a 
fost reţinut în timpul protestelor 
organizate la Teheran, în contex-
tul în care autorităţile iraniene 
au recunoscut doborârea avionu-
lui de pasageri ucrainean, potri-

vit Mediafax. Ambasadorul brita-
nic, Robert Macaire, a fost reţinut 
pentru mai mult de o oră înainte 
de a fi  eliberat, a informat agen-
ţia Tasnim. Ministrul britanic de 
Externe, Dominic Raab, a decla-
rat că „arestarea ambasadorului 
britanic la Teheran fără motiv 
sau a oferi o explicaţie reprezin-
tă încălcarea legislaţiei interna-
ţionale”. „Ambasadorul britanic 
la Teheran a fost reţinut pentru 
organizarea unor mișcări suspi-
cioase în faţa Universităţii „Amir 
Kabir“, eliberat și urmează să fi e 
convocat duminică dimineaţă”, 
se arată într-un mesaj postat pe 
Twitter de agenţia Tasnim.

 Ambasadorul a declarat că nu a 
luat parte la demonstraţii. „Mulţu-
mesc pentru numeroasele mesaje 
primite. Pot confi rma că nu am 
luat parte la nicio demonstraţie! 
Am fost la un eveniment anunţat 

drept un priveghi pentru victimele 
tragediei de miercuri. A fost un lu-
cru normal să doresc să le aduc un 
ultim omagiu - unele dintre victi-
me erau britanice. Am plecat după 
5 minute, în momentul în care unii 
oameni au început să scandeze”, a 
declarat acesta pe Twitter. Premie-
rul britanic Boris Johnson și can-
celarul german Angela Merkel au 
condamnat duminică arestarea 
ambasadorului britanic.

 Gloanţe de cauciuc 
şi gaze lacrimogene 

Mii de persoane au protestat 
duminică faţă de doborârea avi-
onului ucrainean de către Garda 
revoluţionară Islamică, scandând 
sloganuri împotriva ayatollahului 
Ali Khameneni, liderul suprem al 
Iranului. Violenţe au izbucnit în 
Piaţa Azadi din Teheran, iar forţe-
le de ordine au utilizat gloanţe de 

cauciuc şi gaze lacrimogene pen-
tru dispersarea manifestanţilor, 
potrivit publicaţiilor The New 
York Times şi Independent.

Forţele de ordine nu au deschis 
focul asupra manifestanţilor în 
cursul protestelor, ofi ţerii primind 
ordin să acţioneze cu moderaţie, a 
afi rmat Hossein Rahimi, șeful Po-
liţiei din capitala Iranului, potri-
vit site-ului agenţiei Reuters.

 Regimul de la Teheran a recu-
noscut, sâmbătă, că o unitate an-
tiaeriană a Gardienilor Revoluţi-
ei a doborât din greşeală avionul 
companiei Ukrainian Airlines, 
incident soldat cu moartea celor 
176 de persoane afl ate la bord. Avi-
onul a fost doborât în contextul în 
care Iranul se temea de represalii 
după ce atacase baze militare din 
Irak ca ripostă la asasinarea de că-
tre SUA a comandantului militar 
iranian Qassem Soleimani. .

„OBIECŢII PUTERNICE” DE LA LONDRA  .  IRAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorităţile din Filipine au 
dispus evacuarea de urgenţă a 
aproape un milion de persoane, 
din apropierea capitalei Manila, 
după ce vulcanul Taal a început 
să arunce nori de cenușă peste 
oraș, scrie CNN. Seismologii au 
emis o avertizare cu privire la 

riscul producerii unei erupţii 
uriașe.

 Taal, afl at la aproximativ 60 
de kilometri de orașul Manila, 
este unul dintre cei mai activi 
vulcani de pe insula Luzon. Aces-
ta a dat noi semne de activitate, 
duminică, când mii de persoane 
au fost nevoite să-și părăsească 
locuinţele din cauza pericolului. 
În localitatea învecinată Talisay 

Batangas, viceguvernatorul Mark 
Leviste a relatat că ploaia a trans-
format cenuşa în noroi, ceea ce 
a dus la evacuarea unui număr 
mai mare de rezidenţi din comu-
nităţile izolate cu ajutorul cami-
oanelor, potrivit Agerpres. "Am 
identifi cat prezenţa magmei. Se 
afl ă încă la adâncime, nu a ajuns 
la suprafaţă. Ne putem aştepta 
la o erupţie periculoasă în orice 

moment”, au declarat seismologii 
fi lipinezi.

 În ciuda faptului că nu este 
înalt, Taal este considerat unul 
dintre cei mai periculoși vulcani 
activi de pe glob, erupând de 
peste 30 de ori în ultimele cinci 
secole, cel mai recent în 1977. În 
urma unei erupţii din 1911, şi-
au pierdut viaţa 1.500 de persoa-
ne. .

Fulgere și nori de cenușă, din vulcanul Taal

Condamnarea 
la moarte a 
lui Musharraf, 
anulată

PAKISTAN. Justiţia din Pakistan 

a anulat condamnarea la moarte a fostului 

preşedinte Pervez Musharraf, pe baza unor 

raţiuni de incompatibilitate constituţională. 

„Depunerea plângerii, constituirea tribunalului, 

selectarea echipei de acuzare sunt ilegale. 

Sentinţa a fost anulată“, a declarat pentru AFP 

procurorul Ishtiaq A Khan, reprezentantul Gu-

vernului de la Islamabad în procesul desfăşu-

rat la Înalta Curte din Lahore. Musharraf, care 

se afl ă în Dubai, a fost condamnat la moarte, 

în absenţă, în decembrie 2019, după ce a fost 

găsit vinovat de înaltă trădare și încălcarea 

Constituţiei.  . C.L.

 TRUMP VREA        

SĂ EXTINDĂ NATO 

ÎN ORIENTUL 

MIJLOCIU
PROPUNERE. Pre-

şedintele american Donald Trump, 

care a criticat în repetate rânduri 

NATO, doreşte să renoveze Alianţa 

Nord-Atlantică atât pe fond - prin 

primirea unor noi membri, dar şi 

ca formă - printr-o schimbare a 

numelui blocului militar occidental, 

relatează The Huffi ngton Post. 

Pe fondul tensiunilor exacerbate 

între Statele Unite şi Iran şi gafei 

cu privire la retragerea trupelor 

americane din Irak, Trump aprecia 

că NATO este necesar „să se 

implice mai mult” în Orientul 

Mijlociu, unde prezenţa americană 

este controversată. „Cred că NATO 

ar trebui să fi e lărgită şi că trebuie 

să includem Orientul Mijlociu. 

Absolut”, declara preşedintele 

american. Iar numele noii organizaţii 

astfel constituite este de stabilit 

- ”NATO şi adaugi apoi «ME» - 

pentru Orientul Mijlociu”, declara 

preşedintele presei la Casa Albă. 

În engleză, abrevierea ar deveni 

NATOME, prin adăugarea ”ME” 

(“Middle East”). „Am numi-o 

NATOME. Ce nume frumos! Mă 

pricep la nume, nu?”, se felicita el. 

Potrivit lui Trump, secretarul general 

al NATO, Jens Stoltenberg, a fost 

„foarte entuziasmat” de această 

idee.  .C.L. AR
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cronologie

ianuarie

14

1676  u  Încetează din viaţă 
FRANCESCO PIETRO CAVALLI 
(n. 1602), compozitor, cântăreţ, 
organist şi dirijor italian, 
personalitate a şcolii veneţiene de 
operă.
1742  u  Încetează din viaţă 
EDMOND HALLEY (n.1656), 
astronom englez. A descoperit 
cometa care îi poartă numele.
1867  u  Încetează din viaţă 
AUGUSTE DOMINIQUE INGRES 
(n. 1780), pictor francez, 
reprezentant de seamă al 
neoclasicismului.
1898  u  Încetează din viaţă LEWIS 
CARROLL (n. 1832), scriitor, 
matematician britanic.
1900  u  Premiera operei “Tosca”, 
de G. Puccini, la Teatrul Constanzi 
din Roma. Rolul titular a fost 
creat, în premieră, de cântăreţa 
română Haricleea Darclee.
1934  u  Încetează din viaţă IOAN 
C. CANTACUZINO (n. 1863), 
medic,  bacteriolog, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
şcolii româneşti de microbiologie şi 
medicină experimentală. 
* Încetează din viaţă PAUL VIELLE 
(n. 1854), inventator francez. A 
inventat praful de puşcă care nu 
produce fum.
1941  u  Se naşte FAYE DUNAWAY, 
actriţă americană, laureată cu 
Premii Oscar, cu alte premii.
1953  u  Se naşte VICTOR SOCACIU, 
cantautor, laureat cu mai multe 
premii.
1957  u  Încetează din viaţă 
HUMPHREY BOGART (n. 1899), actor 
american, laureat cu Premiul Oscar.
1986  u  Încetează din viaţă JORGE 
LUIS BORGES (n. 1899), scriitor 
argentinian.
2000  u  O echipă de chirurgi de la 
Spitalul Edouard-Herriot, Franţa, 
a realizat, pentru prima oară, un 
transplant dublu de antebraţe.
2006  u  Încetează din viaţă HENRI 
COLPI (n. 1921), regizor francez, 
laureat cu Premiul Palme d’Or, cu 
alte premii. V.G.

Ratificarea 
Tratatului 
de pace 
SUA - 
Marea 
Britanie
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Congresul Continental, situat în Annapolis, statul Mary-
land, a ratifi cat, la 14 ianuarie 1784, cel de-al doilea Tratat de 
pace de la Paris, care recunoştea independenţa celor 13 foste 
colonii ale Coroanei Britanice drept un nou stat. În cadrul 
acestui document, care fusese semnat la 3 septembrie 1783, 
la Paris, Coroana Britanică recunoştea independenţa, dar 
erau stabilite şi graniţele dintre Statele Unite şi America de 
Nord Britanică. Pescarii americani au obţinut dreptul de a 
pescui în apele golfului Saint Lawrence şi în Grand Banks 
de pe coasta Newfoundland. Ambele părţi se obligau să eli-
bereze prizonierii de război şi, de asemenea, să folosească 
în comun apele râului Mississippi. Statele Unite au promis 
să returneze pământul confi scat în timpul războiului de la 
cetăţenii britanici şi să oprească orice fel de confruntare 
a proprietăţilor ai căror titulari erau britanici. Deşi aceste 
prevederi erau stipulate în Tratatul ratifi cat de Congres, în 
anii care au urmat a fost destul  de diferită punerea lor 
în aplicare, acest fapt determinând chiar serioase confl icte 
între comercianţii britanici şi cei americani sau între auto-
rităţile americane şi oamenii de rând care testau vigilenţa 
noilor instituţii de aplicare a legilor şi de respectare a pre-
vederilor Tratatului. Un exemplu elocvent este Rebeliunea 
lui Shay, din 1786, un confl ict violent cu numeroase victime, 
care a pus în discuţie analizarea serioasă a articolelor Con-
federaţiei şi care a dat un imbold puternic pentru Convenţia 
Constituţională, care a început în mai 1787. .

istorie
14 ianuarie 1784

www.viata-libera.ro

loto 5/40
12 32 13 19 31 40

super noroc 205081

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 50.389,20 81.152,40

II (5/6) 1 40.576,20 -

III (4/6) 50 503,89 -

Fond total de castiguri: 146.923,20 

joker

plus noroc 076679

19 16 43 5 37 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 173.743,12 3.963.417,14

II (5/5) 1 95.846,52 -

III (4/5+J) 3 12.522,02 -

IV (4/5) 55 341,50 -

V (3/5+J) 147 159,71 -

VI (3/5) 1.811 33,70 -

VII (2/5+J) 1.642 17,15 -

VIII (1/5+J) 7.319 12,19 -

Fond total de castiguri: 4.317.530,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
45 4 8 44 27 9

noroc 9823908

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 481.632,00 1.499.418,00

II (5/6) 9 17.838,22 -

III (4/6) 572 280,67 -

IV (3/6) 11.531 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.166.436,00 

12 IANUARIE 2020

12 IANUARIE 2020

12 IANUARIE 2020

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Fragmente în timp. Grafică românească din 
secolul XX”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto”, “Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

 Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)   
Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu” (comuna Iveşti)  

 Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţ iilor (Galaţ i) ş i Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii ş i  u

Spiritualităţ ii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 4 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -2 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 2 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va atinge 93 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:49 pm

meteo 14 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -2-2

Cluj

-1  -8-8

Bucureşti

 6  -2-2

Galaţi

4  -2-2
Constanţa

 5  00

Braşov

 3  -8-8

Londra

13  77

Paris

12  99
Madrid

 7  -6-6
Roma

14  22

Chişinău

 7  -1-1AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 13 ianuarieA
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sentimental, vei constata că 

relaţia a trecut la un alt nivel, 

ai evoluat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai de rezolvat unele activităţi 

care au rămas restante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O multitudine de idei, gânduri, 

emoţii își fac apariţia în viaţa 

ta.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  indicat să eviţi 

speculaţiile de orice natură.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, este recomandat să te 

orientezi spre acţiuni de 

rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să rămâi focusat 

pe ce este mai urgent de 

rezolvat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu încerca să rezolvi azi toate 

problemele din viaţa ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, este posibilă 

implementarea unor vise mai 

vechi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Șanse de a te bucura de ceva, 

o surpriză, un cadou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi împlinită și din 

punct de vedere sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile vor fi  de bun 

augur în această zi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi favorabilă luării 

deciziilor importante.

horoscop
14 ianuarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 14 IANUARIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:25 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 Momentart (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Pe urmele unui asasin

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:30 Breaking News -                        

Dark News

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate                   
de Andreea Esca.

20:30 Misiune pe MS One

2012, Franţa, Acţiune, SF, 
Thriller

22:15 Răzbunare și adrenalină

2006, SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Eraser (R)

1996, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                                 

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 iUmor

22:30 Mangaliţa

2019, Romania, 
Comedie

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Nuntă cu scântei

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Vulturii de noapte (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Cursa                                  

spre Witch Mountain

09:15 Cartea vieţii

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 Micuţa vrăjitoare

Elvetia, Germania
12:35 Stan şi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie

14:15 Regele hoţilor

Marea Britanie, Crimă
16:05 Te iubesc, acum 

mori: povestea                                    

lui Michelle Carter

SUA, Documentar
17:10  Corbul alb

Marea Britanie, Franţa
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Noul papă

Italia, Franta, Spania
21:05 Ray Donovan

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
00:10 Fum de ţigară

SUA, Dramă

07:00 Cele şase surori (R)

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:55 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Reţeaua de idoli (R)

16:00 Glasul inimii

16:55 Poate nu ştiai

17:00 România… în bucate

17:40 In direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Secrete de război

SUA, Documentar
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Gala Umorului (R)

01:00 Gala Umorului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 ianuarie

remember
Valentin Gluşko (1908-1989)

Cercetătorul rus Valentin Glu-
şko - pionier în domeniul sisteme-
lor de propulsie ale rachetelor - s-a 
născut pe data de 2 septembrie 
1908.

Din 1929, a lucrat la GDL Le-
ningrad, laboratoarele de studi-
ere a dinamicii gazelor. Aceste 
laboratoare fuseseră fondate de 
Armata Roşie, în anul 1921, iar 
angajaţii efectuau numai cerce-
tări militare.

Începând din  1932, a început 
colaborarea dintre Valentin Gluşko 
şi proiectantul de rachete Serghei 

Koroliev. Uniunea Sovietică [Ru-
sia] a lansat pe baza cercetărilor 
celor doi prima sa rachetă balisti-
că intercontinentală şi, apoi, pri-
mul satelit artifi cial al planetei, 
Sputnik.

Valentin Gluşko a devenit, din 
1974, şef al programului spaţial 
sovietic. A avut o contribuţie ma-
joră la elaborarea şi dezvoltarea 
programului primei staţii spaţi-
ale orbitale, Mir.

În timpul vieţii, Gluşko a pro-
iectat cele mai performante mo-
toare de rachete ale programului 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

87 CM

164 CM

202 CM

- 18 cm

- 16 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

204 CM

156 CM

122 CM

- 12 cm

- 9 cm

- 10 cm

spaţial sovietic şi a contribuit 
substanţial la dezvoltarea mai 
multor sisteme din domeniul 
militar.

S-a stins din viaţă pe 10 ianu-
arie 1989. . V.G.

OCHI PENTRU OCHI
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, 1996, SUA

Cu: Mickey Rourke, Frank Senger, Adrien Brody u

Titlu original: Bullet  u

Butch “Bullet” Stein este un evreu de 35 de ani, fost puşcăriaş, 
care este eliberat din închisoare după ce a ispăşit o pedeapsă de opt ani, fiind complice la un jaf. După eliberare, el se 
întoarce în Brooklyn pentru a locui cu familia sa disfuncţională, tatăl alcoolic, mama depresivă, fratele mai mare 
Louis, care este instabil mental, şi fratele cel mic, Ruby, un artist în devenire.
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Ultimul 
jurnal de ştiri              
pentru Cristina 
Ţopescu

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Preşedinţi americani-2 (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Franklin Delano; 1933-1945). 2) … (Dwight David; 1953-u

1961). 3) … (Ulysses S.;1869-1877) - … (George W.; 2001-2009). 4) Nea! 

– Cură! – Toc gol! 5) Femeia de colo – Cută! – Întrebare simplă. 6) Jora 

Elena - … (Donald; 2017-prezent). 7) Plantă agăţătoare – Lângă noi. 8) … 

(Abraham; 1861-1865) – Carte mare. 9) Carte mare – Roţi pentru rularea 

parâmelor la nave. 10) Aşezări rurale - … (Richard Milhous; 1969-1974).

VERTICAL: 1) Ajustarea unui aparat,tehnic vorbind – Lipsit de curaj în u

acţiune. 2) Cod aeroport Japonia – Scoasă în relief. 3) Laudă exagerată – 

Bici cu alice de plumb la vârf. 4) Purgativ din frunze de siminichie – Baston 

de biliard. 5) Din neamul enţilor – Vântură seminţele la arie. 6) Vasile Horea 

– Apă curgătoare – Holdă de cereale. 7) Escuela Osteopatica de Buenos 

Aires (siglă) – Idei fi xe de om bolnav. 8) Larry  Williams University (siglă) – 

Centru de Pregătire în Informatică (siglă) – Sfârşitul de refl ux! 9) Lucrări 

de control – Culoare roşie însemnată printr-un romb,la cărţi. 10) Radio 

Havana Club (siglă) – Un fel de cireş cu fructe acrişoare. 

Dicţionar: OIR, ENT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O epigramă în careu“ de ieri:
Orizontal: u

VRUNCABERN, CULDEPRIPE, IST, RA, CAT, TAISURI, SP, E, MUT, LASI, 
NAIV, VISIN, EX, EPIC, FO, VIOREA, HOT, IAVAS, LUNS, CLENOTTOUA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Turtă… dulce“ de ieri:
Orizontal: u

S, G, H, RAPITOR, CANARI, R, GRIG, AM, MIM, INAR, E, SOT, ESEC, VITAL, ANOD, POTOL, 
ITA, PI, UTIL, AT, TO, OPIS, O, SORA, INTER, RATIE, ASI.

integramă 
Concert… de baltă

Făcuţi 
din mers

Grup de 
zburătoare

…

…

Ţinut 
în taină

Repere!

Strategie 
militară

A se 
murdări

Apărători 
de ţară

Te poartă 
pe sus

Deplasare

Mână 
turma

Animale 
de pădure

Radu 
Cosaşu

Ieşire din 
intersecţie!

Lizibil

O mirare 
la pahar!

Trasul 
în bară

Namile

Pitit 
în centru!

…

Ceai!

A face 
o achitare

Nu-i arde 
de glume

Buni 
de plată

Cap de 
păpuşică!

Zeul 
somnului 
la greci

Drum 
mai lung

Mai 
încurcat!

Făcut 
în glumă

Nimerit 
în cap!

Plin 
de note!

Pasărea 
din alun

Primele 
secrete!

Supusă, 
umilă

Laici!

Drumuri în 
penumbră

Dă 
culoare 
ochilor

7 8 6 2

4 3

6 2 7

2 7 4

1 6 9

6 5

2 9

5 3 8

4 8 3

6 5 4 2

7 2 3 9

3

7 2 1

8 6
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5 6

1 3 8

2 1 3
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6 8 1 9 7 5 4 2 3

7 3 5 6 2 4 9 1 8

4 2 9 8 1 3 5 7 6

8 5 2 3 6 1 7 4 9

1 6 3 4 9 7 2 8 5

9 4 7 2 5 8 3 6 1

3 9 4 1 8 2 6 5 7

2 7 8 5 3 6 1 9 4

5 1 6 7 4 9 8 3 2

2 1 9 6 5 7 8 3 4

8 7 6 3 2 4 1 9 5

5 4 3 9 1 8 2 6 7

1 3 7 5 8 9 4 2 6

9 2 5 4 3 6 7 1 8

6 8 4 2 7 1 3 5 9

7 5 8 1 6 2 9 4 3

3 9 2 8 4 5 6 7 1

4 6 1 7 9 3 5 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Eu, spune un bărbat, sunt 
tigru acasă!
- Serios?
- Da. Merg în patru labe şi fără 
zgomot. 2

- Ieri am atins în pat o 
compatibilitate perfectă.
- Da? Cum aşa?
- Păi, ne-a durut capul pe 
amândoi. 

• Şocant. Ştirea prin care era 
anunţat decesul Cristinei Ţopescu 
a făcut înconjurul ţării şi a şocat 
pe toată lumea. Fiecare post de 
televiziune a prezentat cazul, 
adăugând câte un amănunt şocant 
despre dispariţia prezentatoarei 
tv. Cea care a dat alarma a fost 
o vecină care nu o mai văzuse 
de aproximativ trei săptămâni. 
Astfel, s-a ajuns la macabra 
descoperire, Cristina Ţopescu, în 
vârstă de 59 de ani, şi doi dintre 
câinii ei fi ind găsiţi decedaţi. 
Culmea, nici colegii de serviciu nu 
au putut-o contacta, Cristina fi ind 
angajată, de aproximativ două 
luni, la Ministerul Sănătăţii.

• O ultimă apariţie. 
„Săptămâna trecută, chiar 
ministrul Sănătăţii le-a spus 
colegilor să vadă ce s-a întâmplat 
cu ea, dacă nu cumva are nevoie 
de ajutor”, spun cei de la Pro tv. 
Colegii s-au limitat însă să constate 
că femeia are telefonul închis. 
Nimeni nu s-a autosesizat când nu 
a apărut, o săptămână, la serviciu. 
Nimeni nu a intrat în panică după 
ce, timp de trei săptămâni, aceasta 
nu a putut fi  contactată în vreun 
fel. Iar asta este la fel de şocant ca 
şi anunţul dispariţiei jurnalistei, 
care şi-a făcut ieşirea din scenă 
bifând o ultimă apariţie pe sticlă. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartar                   
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le păstrăv, o 

ceapă roşie mică, 2 linguri capere, 2-3 castraveţi 

muraţi, o jumătate de gogoşar/ardei gras roşu, 3 

linguri ulei de măsline, o legătură pătrunjel verde, 

2-3 linguri zeamă de lămâie, sare, piper.

PREPARARE. Scurgem bine fi leul 

de păstrăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem foarte 

mărunt ceapa, gogoşarul, pătrunjelul, cape-

rele, castravetele murat şi le aşezăm pe toate 

într-un bol. Acum nu ne rămâne decât să 

potrivim gustul tartarului de păstrăv cu ulei de 

măsline, zeamă de lămâie, sare şi piper după 

gust. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi numele a şapte conducători ai SUA)
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CSM GALAŢI                                

SE ÎNTĂREŞTE 

PENTRU PLAY-OFF
BASCHET. Echipa de baschet 

masculin CSM Galaţi s-a întărit în 

vederea părţii a doua a campionatului 

prin transferul pivotului britanic 

Christopher Tawiah. > pag. 12

TÂRG  

EDUCAŢIONAL               

LA TECUCI
UDJG. Universitatea „Dunărea 

de Jos“ organizează la Tecuci târgul 

educaţional „Student UDJG“, destinat 

elevilor de la liceele din oraş şi din 

împrejurimi. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 ianuarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 marţi

13 - 18 ianuarie 2020

2

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

APIA primeşte cererile 
pentru motorină

RAMBURSARE A AJUTORULUI DE STAT , SUBVENŢII

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează potenţialii benefi ciari că 
până pe 31 ianuarie 2020 inclusiv 
se depun cererile de plată pentru 
rambursarea ajutorului de stat 
pentru cantităţile de motorină 
achiziţionate şi utilizate în agri-
cultură, aferente perioadei 1 oc-
tombrie - 31 decembrie 2019 (tri-
mestrul al IV-lea al anului 2019).

Cererile se depun la Centrele 
Judeţene ale APIA, respectiv al 

Municipiului Bucureşti, de către 
administratorul/ reprezentantul 
legal al benefi ciarului sau împu-
ternicitul acestuia.

Ajutorul de stat se acordă sub 
formă de rambursare a diferenţei 

dintre rata accizei standard şi rata 
accizei reduse (stabilită la 21 de 
euro/ 1.000 litri) pentru motorina 
utilizată la efectuarea lucrărilor 
mecanizate în agricultură, a că-
rei valoare unitară este de 1,8959 

lei/litru. Pentru cele trei sectoa-
re distincte, vegetal, zootehnic și 
îmbunătăţiri funciare, cererile 
de plată pentru rambursare se 
depun însoţite de documentaţia 
de specialitate, ţinându-se cont, 
unde este cazul, și de prevederile 
OMADR nr. 1727/2015, cu modifi -
cările și completările ulterioare.

Toate documentele depuse 
în copie vor fi  certifi cate pen-
tru conformitate cu originalul 
de către solicitantul sprijinului, 
însușite prin semnătură și vor 
purta sintagma “conform cu ori-
ginalul”.   .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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